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Aušros šūkių pažadinta lietu
vių tauta, atgimsta dvasioje, užsi
grūdina pasiryžime ir atėjus pa
togesniam momentui, t. y. 1918 m. 
Vasario 16 d. paskelbia pasauliui 
savo sprendimą — gyventi ir tvar 
kytis savystoviai. Po
kovų, pirmosios krašto vyriausy
bės paraginti savanoriai savo Krau 
ju tautai laisvę atperka.

Kai atėjo valstybinių pamatų 
stiprinimo ir brandžios kūrybos 
metas, kai Amerikos lietuvis dėjo 
prakaitu aplaistytą materialinę au 
ką valstybės pamatų stiprinimui, 
didžius žygius atlikusius tautos 
vyrus, politiniai apjakėliai pradė
jo drabstyti partiniu dumblu. Ir 
kas gi atsitiko? Laisvės kovų — 
ginklo broliai — savo pozicijose 
likosi nepajudinami, o partijos il
gesnį laiką tęsusios žaidimą dum
blu, liko fikcijomis. Ir štai nuo 
čia prasideda tarpusavio kovos, 
pradeda kartotis analoginiai, taip 
kaip senaisiais laikais, kada mūsų 
kraštą iš visų pusių godžių priešų 
apsuptą, svetimieji įtraukė lietu
vius į tarpusavio kovų sūkurius, 
tarp jėga brukąmos krikščionybės 
ir senojo mūsų bočių tikėjimo — 
stabmeldiškumo.

Ir kaip tada tarpusavio kovos 
suskaldė jėgas ir sumažino tautos 
budrumą, bei atitraukė nuo yals- 

* '^'tybinlų' ir bendrai tautinių reika
lų, taip dabar, raudoniesiems plėš 
rimams stipriau paspaudus mūsij 
vairininkus, vadovavusius kraštui, 
jų koalicinės jėgos suskilo vien

dėl troškimo valdžios ir kraštas 
buvo atiduotas be simbolinio pa
sipriešinimo.

Raudonoji banga, užtvindžiusi 
mūsų kraštą, šluoja visus iš deši
nės, kairės ir iš vidurio. Šluoja ir 
nepartini. Žodžiu, visa, kas lietu
viška. Momentas, ir dar kartą su
banguoja Lietuva. — Laisvės ir 
džiaugsmo bangomis, tėvynės raei 
lės kupinos savanorių gretos pa
sileidžia tautos keliu. Deja, neil
gai tęsėsi mūsų džiaugsmas. Rau
donoji okupacija nutraukė džiaug
smo saitus. Lietuviškoji veikla at
sidūrė pogrindyje. Partijų vadai, 
tik pogrindyje pamatę savo klai
das ir tik pogrindyje sutarę vieni 
kitiems atleisti skriaudas ir siekti 
bendro darbo — Lietuvos išlaisvi
nimo.

Artėjant antrą kartą raudonie
siems, dalis mūsų tautos atsiduria 
vakaruose, o nesuskubusieji grie
biasi ginklo ir kelis metus, veda 
nelygią kovą. Bendras priešas ko
vai jungė visus. Bet atsidūręs trem 
tyje Vlikas, užmiršo savo duotus 
pažadus užmiršti praeitį ir kovoti 
prieš bendrą priešą. Iš vieningo 
pogrindžio liko tik politinės ske
veldros. Mes nebeturime vienin
gos tremties kumšties.

Švenčiant Vasario 16, šita mū
sų tremties tragedija kaž kaip 
daugiau išryškėja. Ar mes sumul- 
kėjome ir paskendome smulkme
nose, ar ’ užmiršome, kad prieš 
mus stovi tas pats priešas ir tie 
patys uždaviniai laukia? Vienu ir 
antru atveju tremties lietuviškoji 
masė yra kalta.

Iš LIETUVOS DIPLOMATUOS VEIKLOS
VLIKAS DUODA

’’GYVYBĖS“ ŽENKLĄ
Pirmame šių metų savo biule

tenyje Vlikas tarp kitų kiršinan
čių puolimų yra palietęs ir mane, 
tvirtindamas, esą aš protestavęs 
Italijos užsienio reikalų ministeri
joje Lietuvos pasų klausimu. Tai 
yra grynas prasimanymas. Nei aš, 
nei kuris mano bendradarbių ne
same tuo klausimu darę jokio pa
našaus žingsnio Italijos ministeri
joje.

Reikia gailėtis ir stebėtis, kad 
tokiais sunkiais Lietuvai laikais 
mūsų tarpe yra organizacijų ir 
žmonių, kurie neturi kitų būdų 
priminti apie save, kaip tik skelb
dami kiršinančius prasimanymus 
savitarpei nesantaikai kelti. Yra 
apgailėtinas ir nuostabus dalykas, 
kad jie ne tik neturi jokių kons
truktyvių idėjų ir nesugeba tei
giamą darbą dirbti, bet visą savo 
energiją skiria bergždiems ir ken
ksmingiems vaidams.

Stasys Lozoraitis

kurie 
devy- 
liečia

ir Centro Europos kraštų, 
yra Sovietų pavergti. Kitų 
nių tautų likimas, kiek tai 
Maskvos primestą joms smurto 
viešpatavimą, nėra nė kiek leng
vesnis. Ilgą laiką atrodė, kad tos 
tautos yra laisvojo pasaulio už
mirštos. Heroiška vengrų kova už 
laisvę garsiu priekaištu priminė 
pasaulio viesąjai nuomonei apie tų 
tautų egzistenciją. Laisvajame pa
saulyje gyveną tų nelaimingų tau
tų atstovai daro visa, ką gali, nau
jai atgijusiam viešosios nuomonės 
susidomėjimui palaikyti. Buvęs 
Lietuvos užsienio reikalų ministe
ris Stasys Lozoraitis, dabar Lietu
vos diplomatinės tarnybos vakarų 
kraštuose šefas, yra kreipęsis į XI 
jungtinių Tautų generalinės Asam 
blėjos pirmininką kunigaikštį Wan 
Waithayakon’ą formaliu raštu, ku
riame jisai ne tik primena Jungti
nėms Tautoms, kad Lietuva tebė
ra Sovietų okupuota, bet taip pat 
pateikia Gen. Asamblėjai konkre
čius-pasiūlymus, kurie liečia So
vietų smurtu okupuotus kraštus ir 
atatinka viso laisvojo pasaulio in
teresus“.

POLITIKOS LAUKUOSE
Rašo: S. V a r n y s

Laisvės paminklas, laik. sostinėj Kaune, NeprikL laikais.

Šveicarijos dienraštis ’’Basler 
Nachrichten“ yra įdėjęs įžanginį 
straipsųį: ’’Lietuvos kreipimasis į 
Jungtinių Tautų Organizaciją“, 
kuriame šitaip komentuoja Lietu
vos Diplomatijos Šefo raštą Jung
tinėms Tautoms:- - * x

"Sunkus vengrų tautos likimas 
pagrįstai sukelia visame pasaulyje 
didelį susidomėjimą ir užuojautą. 
Tačiau nereikia užmiršti, jog Ven 
grija yra vienas dešimties Rytų

Pacitavęs visą S. Lozoraičio no
tos tekstą, laikraštis daro šitokias 
išvadas: "Toks yra Lietuvos atsto

blėją. Jis, be abejojimo, yra ver-

teris Lozoraitis savo įspūdingame 
rašte sako apie savo kraštą, gali 
būti pasakyta lygiai visų Sovietų 
Sąjungos pavergtų kraštų vardu. 
Žinoma, Vengrijos įvykiai yra 
baisūs. Bet kaip tik brutalumo ir 
žiaurumo atžvilgiu jie nesudaro 
nieko nauja. Visa, ką Sovietai yra 
padarę ir tebedaro Vengrijoj, vyk
sta pavergtuose kraštuose jau dau 
giau kaip dešimts metų. Kaip il
gai — kyla klausimas — civilizuo
tasis pasaulis dar žiūrės pasyviai į 
šitą teroro viešpatavimą? Ar galį 
Jungtinės Tautos šitų įvykių aki
vaizdoj reikalauti sau iš pasaulio 
pagarbos? Ar nepakanka joms liū
dno pavyzdžio Tautų Sąjungos ne 
sugebėjimo su visomis tragiško
mis to pasekmėmis? Kaip savo lai 
ku Tautų Sąjunga neįstengė išsprę 
sti svarbių pasaulinių problemų ir 
todėl buvo moralinės anemijos pa 
kirsta, — taip Jungtinės Tautos 
nustos ’ orumo ir savo vaidmens 
kaip tarptautinio teisingumo bei 
taikos saugotojos, jeigu toleruos 
dabartinę pragaištingą įvykių ei
gą. Lietuvos atstovo pateiktas pa 
siūlymas— sudaryti specialią Jun 
gtinių Tautų Organizacijos komi
siją Rytų ir Centro Europos kraš
tų interesams saugoti yra įspėji
mas, kurio įvykdymas galėtų ap
saugoti Jungtines Tautas nuo ne
pasisekimo ir užkirsti kelią toli
mesniam neteisybės ir nelaisvės 
išsiplėtimui pasaulyje“.

O tačiau Lietuva 
Tik atbus gi kada, 
Ne veltui ji tiek iškentėjo!

Skausmuos jėgos išaugs, 
Atgimimo sulauks;
Jau blaivosi orai aptemę,

Tik į darbą greičiau!
Tik mylėkim karščiau!
Tik, vyrai, pajudinkim žemę!

PASLAPTINGAS LIGONIS

Tarptautinės žinių agentūros 
praneša, kad praėjusį sekmadienį 
Maskvon buvo iškviestas vienas 
geriausių Vokietijos kraujo ligų 
specialistas — dr. Hans Joachim 
Schulten ir ten turėjo pasitarimą 
su geriausiais sovietų gydytojais 
dėl sveikatos stovio paciento, ku
rio pavardė yra laikoma didžiau
sioje paslaptyje.

Greitai po tos žinios paskelbi
mo pasipylė visa eilė spėliojimų— 
kas tokis yra tas paslaptingas li
gonis? Kai kurios žinių agentūros 
pradėjo duoti ir spėliojimuosius 
atsakymus. Buvo tvirtinama, kad 
tuo ligoniu yra Sovietų ministeris 
pirmininko pavaduotojas Lazar M. 
Kaganovičius, kuris jau nuo seno 
esąs ypatingai bloguose santykiuo 
se su Nikita S. Kruščevu ir minis- 
teriu pirmininku Nikolai A. Bul- 
ganinu. Tuo pačiu buvo spėjama, 
kad Kaganovičius yra šių pastarų
jų auka ir buvęs peršautas. Bet 
pirmadienį šie spėliojimai nepasi
tvirtino, nes Kaganovičius užsie
niečių žurnalistų buvo pastebėtas 
Maskvoje sveikas.

Žiniomis, apie paslaptingus su
sirgimus ir mirtis Sovietų Sąjun
goje, jau nuo seno yra maitinamo^ 
pasaulio žinių agentūros, ir pasau
linė opinija yra susigyvenusi su 
liūdnu faktu, kad niekur kitur 
taip netikėtai valdžios viršūnių 
žmonėms nesirita galvos, kaip so
vietuose. Nėra didelė staigmena 
ir pastaroji žinia,, tik daugelis 
klausia: kam gi dabar bus atėju
si eilė?

IR RUMUNIJOJE NERAMU

Vasario mėn. 3 d. Sovietų kon
troliuojamoje Rumunijoje buvo 
renkamas ’’seimas“, kuris nei sa
vo rinkimine procedūra, nei sudė
timi nei kiek nesiskyrė nuo visų 
kitų seimų anoje pusėje geležinės 
uždangos Čia tenka pastebėti tik 
vienas būdingas faktas: prieš to 
seimo rinkimus rumunai buvo su
tikę pas save įsileisti keletą ame
rikiečių — stebėtojų. Bet prieš pat 
rinkimus buvo pranešta, kad Ru
munijos vyriausybė tokių stebėto
jų savo krašte nepageidaujanti ir 
jų neįsileis.

Nesunku yra rasti ir priežastį, 
dėl kurios buvo atšaukti anksty
vesni pažadai: Rumunijoje, kaip 
ir Vengrijoje bei kitdose sateliti
niuose kraštuose, tebevyksta nuo
latinis judėjimas prieš krašto oku 
pantus. Atsilankymas Rumunijon . 
užsieniečių stebėtojų krašto gy
ventojuose galėtų tik paskatinti 
nepasitenkinimo nuotaikas, kurios 
galinčios išsivystyti į didesnio po
būdžio neramumus ir riaušes.

Bolševikų pavergtuose kraštuo
se gyventojai nesigaili nei didžiau 
šių aukų, kad laisvasis pasaulis 
sužinotų apie tikrąją padėtį sovie - 
tinėje vergijoje.

ŽYDAI LIEKA NEPAKLUSNŪS

Jungtinių Tautų Organizacija 
jau net šešis kartus yra parėmusi 
nutarimą, kad Izraelio kariuome
nė galimai greičiau apleistų Egip
to teritoriją, bet žydai šio Jungti
nių Tautų įspėjimo nėra paklausę. 
Jie iš Jungtinių Tautų reikalauja 
garantijos, kad Egipto kariuomenė 
daugiau nebandys veržtis į Izrae
lio teritoriją ir sudaryti pavojų 
taikai.

Yra pasiūlymų, kad turėtų bū
ti sudaryta speciali tarptautinė

kariuomenė, kuri nuolatos kontro
liuotų Egipto — Izraelio pasienį ir 
žydų—egiptiečių neramumams už
kirstų kelią. Tačiau, su tokiais 
planais nesutinka Egipto preziden 
tas Nasser. Jis griežtai teigia, kad 
tai būtų kišimasis į Egipto vidaus 
reikalus. Ši jo nuomonė yra re
miama Sovietų Sąjungos ir visų 
kitų komunistinių kraštų.

Kaip iš šios susidariusios padė
ties bus išeita, parodys ateitis.

ANGLAI SUSIPRANTA

Kada prieš metus laiko Angli
joje lankėsi Sovietų Sąjungos bo
sai Kruščevas ir Bulganinas, Ang
lijos mimsteris pirmininkas Ede
nas, priimdamas pastarųjų kvieti
mą atsilankyti Sovietų Sąjungoje, 
buvo pažadėjęs tai padaryti 1957 
metų pavasarį. Tačiau šiuo metu, 
Edenui pasitraukus iš vyriausy
bės, Anglijos ministeris pirminin
kas Harold Macmillan oficialiai 
pranešė, kad jis ateinantį pavasa
rį nežada su savo užsienių reika
lų ministeriu lankytis Sovietų Są
jungoje ir ten vizituoti Kruščevą 
ir Bulganiną.

Manoma, kad šis anglų "prare
gėjimas“ įvyko po jų invazijom 
Egiptan, kada Ir Sovietai nedvi
prasmiškai parodė savo siekimui 
V id. Rytuose.

SUKILĖLIAI TEBEKARIAMI

Kariniai vengrų teismai tebe
veikia ir tūkstančiai laisvės kovo
tojų yra kariami, uždaromi ilgiem 
metam kalėjimuose ir koncentra
cijos stovyklose, bei išsiunčiami iŠ 
Vengrijos teritorijos į Sovietų Są
jungos gilumą.

Paskutinėmis žiniomis iš Buda
pešto, ten buvo nubausta mirties 
bausme net 20-ties metų mergina 
Ersebet Manyi, kuri yra organiza
vusi pasipriešinimą prieš komuni
stus vienoje provincijos vietovėje. 
Jaunai didvyrei mirties bausmė 
buvo įvykdyta praeitą šeštadienį 
ją pakariant

TRUMPAI IŠ VISUR

• Europos Tarybos patariama
sis susirinkimas savo 8 sesijoje — 
atsižvelgdamas į dabartinę žmo
nių tragediją, vykstančią Rytų ir 
Vidurio Europoje, pareiškė pasi
gėrėjimą ir simpatijas velkan- 
tiems nesiliaujančią tironų pries
paudą ir kovojantiems už laisvę, 
nesibijant mirties. Savo 107 rezo
liucijoje reikalauja paleisti iš ka
lėjimų ir koncentracijos stovyklų 
politinius kalinius.. Tame sąraše 
yra atžymėtos ir 37 lietuvių poli
tikų pavardės, kaip tai: A. Stul
ginskio, prof. A. Voldemaro, V. 
Čarneckio, K. Bizausko, J. Čapli
ko, J. Indrišiūno, V. Gustainio, 
inž. Stanišausko, V., Petrulio ir 
kitų. » . ,

• Iš visų trijų Pabaltijo kraštų 
į Sovietų Rusiją iki 1957 m. pa
baigos numatoma išsiųsti "savano
riais“ apie 100.000 jaunuolių ir 
merginų. Dėl šitokios genocidinės 
politikos Estų Tautinė Taryba — 
Jungtinėms Tautoms pareiškė grie 
žtą protestą.

,• • Pagal oficialų kursą, vienas 
rublis yra vertas 0,033-0,0”% g. — 
aukso, tačiau faktiškoji rublio 
perkamoji galia pačioje So v. Ru
sijoje sudaro tik septintąją ar de
vintąją dalį oficialiai nustatytos 
"aukso vertės“.

IMPERFECT, IN ORIGINAL



1956 metų romano konkurso laimėtojas 

Paulius Jurkus

"Draugą“ reikia sveikinti, kad 
užsimojo ieškoti naujų talentu, 
kelti literatūrą, skelbiant literatu- 
rines premijas už geriausius gro
žinės literatūros kūrinius. Ir šie
metinė (iš eilės šeštoji), kuri ati
teko Žemaičių krašto sūnui Pau
liui Jurkui. Gal jis buvo daugiau 
pažįstamas periodikoje ir lengvo 
žanro kūriniais. Bet drįso pasines 
ti į romaną, kuris ir jury komisi
jos pripažintas geriausiu ir teko 
’’Draugo“ romano konkurso pre
mija. Pernai visus nustebino de
biutante Birutė Pūkelevičiūtė, da
vusi gera romaną, ką ir kritikai 
getai įvertino. Šiemetinis laurea
tas jau ne naujokas ir premijuo
tas romanas ’’Smilgaičių akvare
lė“, kuriame piešiamas lietuviško
jo kaimo gyvenimas, iškeliamos 
gerosios pusės, kas ir buvo toje, 
gražioje Lietuvoje, bet nerasime 
to niekinimo, juodinimo, kai mū
sų jaunieji rašytojai mėgsta, kas 
lietuviška — su purvais maišyti.

Laureatas gimė 1916 m. liepos 
27 d. Žemaičių Kalvarijoje. Ten ir 
ėjo pradinę mokyklą, o gimnaziją 
lankė ir baigė Telšiuose 1936 m. 
Tais pačiais metais įstojo Į Kauno 
universitetą, kur studijavo litera
tūrą, o baigė 1943 m. Vilniuje. Dar 
gimnazijoj būdamas rašinėjo mok 
gleivių laikraštėliuose^ o vėliau pa 
lirodė su eilėraščiais "Ateityje“, 
"Studentų Dienose“. Rašė ir ne- 
veles, apysakas, legendas. Be to,

TĖVŲ ŽEMĖ

LASo Anglijos Vietininkijoi 
leidžiamas laikraštis. Išeina kas 
3—4 savaitės. Turinys gyvas, įdo
mus, nušviečiąs ir tenykštį lietu
vių gyvenimą. Iliustruotas.

Prenumerata JAV ir Kanadoje 
metams — ZVz dol., atskiras nu
meris — 20 cnt

Užsisakyti galima šiuo adresu: 
"Laisvoji Lietuva“, 911 W. 32 St, 
Chicago 8, I1L

Skaitydami KARĮ būsite gerai 
Informuoti apie pasaulinius įvy
kius, rasite straipsnių iš karinės 
ir Lietuvos istorijos, retais paveik
slais iliustruotų ir Lietuvos karių 
atsiminimų iš įvairių laikų.

Metinė prenumerata $5.00; ra
šykite: KARYS, 916 Willoughby 
Ave., Brooklyn 21, N. Y.

Kiekvienam žmogui yra duota 
laimės taurė, kas dorai ir rūpes
tingai gyvena, užtenka visam sa
vo amžiui. Girtybės ir kitų pap
ročių vergas ir mirdamas palieka 
tą laimės taurę neišnaudojęs.

Vysk. A. Baranauskas 

plačiai periodikoje pasisakė kultū
riniais klausimais. Net ir studi
juoja, gilinasi meno srityje, ypač 
dar NeprikL Lietuvoje ir tremty
je — Vokietijoje, iškyla, kaip me
no kritikas. Eilėje meno veikalų 
duoda įvertinimus, parašo kelias 
studijas. Plačiai bendradarbiavo 
ir Vokietijoje ėjusiuose ’’Žiburiu© 
se“, kur išryškėja, kaip vienas žy
mesnių meno kritikų. Rašė ir ki
tuose laikraščiuose. Prisimintini 
dar Neprkl. Lietuvos spaudoje ėjų 
šieji stambesni beletristiniai kūri
niai — Jonelio šventė, Broliai. — 
Vienas tremtyje ’’Ateities“ žurna
lo atgaivintojų ir pirmasis redaK- 
torius, dar redagavęs ir Ameriko
je. Žurnalas iškeltas į pirmaeilius. 
Amerikoje dirba žurnalistinį dar
bą — vienas ’’Darbininko“ redak
torių. ’’Pernai ’’Draugas“ išleido 
jo noveles, legendas ir kritika šil
tai įvertino.

Paulius Jurkus yra šakotas ir 
tą paminėjo premijos įteikimo me 
tu jury komisijos pirm. J. Balčiū
nas. Jei kiek leistis nagrinėti jo 
kūrybą, tai vyrauja lyrinis ele
mentas, atmieštas realizmu. Pati 
fabula gyvenimiška, ypač legen
dose išryškėja konkrečios temos, 
bet iškeliamas teigiamas tipas ir 
pats veiksmas nesiriboja tik intri
ga, bet duodamas ir charakteris. 
Jis gyvasr gyvenantis ir kas — ne 
tuščias. Tematika plati, kūrybine 
ir nauja mūsų gyvenime. Malonu 
ir rašyti apie savo kolegą ir bend
radarbį, kai premiją ne veltui lai
mėjo. Dar jaunas, peržengęs 40 
metų, pačiame kūrybiniame am
žiuje.

Premijos įteikimas buvo pa
įvairintas koncertu, kurį atliko 
pradedanti garsėti solistė Aldona 
Butkutė — Stempužienė. Šiemet 
jau ne ta, kai pernai ją teko gir
dėti ateitininkų koncerte ir daug 
ką nuvylė, bet šiemet jau nuste
bino padariusi pažangą, kad ir pu 
blika nuo scenos nenorėjo paleis
ti. Taip, Jurbarkas ne vieną jau 
davė solistą bei menininką, ir Mi- 
tuvos gražiosios pakrantės, bei ty
lioji Imsrė ir plačiašakis Nemunas 
Išugdė ir Aldonu. Tai nieko ste
bėtino. Juk iš ten: trys broliai 
Sodeikai, VI. Baltrušaitis, A. Ša- 
baniauskas, dramos įkūrėjas K. 
Glinskis, aktorės: P. O. Petravi
čiūtės ir A. Zdanavičiūtė, komp. 
Pocius, netoliese — poetas J. Bal
trušaitis, čikagiškiams gerai pa
žįstama D. Stankaitytė ir kt. ir 
minima Aldona. Taigi, šiemet jau 
ji nustebino visus, kylanti, stip
rėjanti, gražia ateitimi.

Šiemet premijos įteikimo šven
tė praėjo nuotaikingiau, nes ir 
publikos buvo kur kas daugiau, 
ypač pamėgo jaunimas, ir šventės 
rengėjai bei mecenatai patenkinti, 
kai laureatų šeima didėja ir didė
ja, įnešant literatūros lobynan ver 
tingų kūrinių, ypač pernai ir šie
met. Kai pernai dar stebino ir me 
cenatas, paskyręs net penkioms 
premijoms 2.500 dol., tai vienas 
’’Draugo“ redaktorių — kun. dr. 
Juozas Prunskis, šiemet paskyręs 
500 dol. premijai muzikiniams kū
riniams. Ir gali visaip tie šnekūs, 
sakyčiau, pigūs žmonės, plepėti, 
pavydėti ir apšnekėti, vistik vie
nintelis, skiriąs tokias sumas pre
mijoms yra vertas žymaus kultū
rininko vardo.

Jn. Vaidelys

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENTĖ

Kuri įvyks birželio 30 d., spar
čiai ruošiama. Numatyta dalyva
vimas keliasdešimt grupių iš įvai
rių Amerikos vietovių ir iš Kana
dos. Be to, dar dalyvaus ir Čika
gos lietuvių parapijinės mokyklos 
su savo programa, paįvairinant ir 
tautinių instrumentų muzika. — 
Grupės atliks apie 16 šokių. Pati 
šventė įvyks Amfiteatro aikš
tėje. Šventės komitetui vadovau
ja žinomas šokėjas Bronius Šatas, 
padedant eilei asmenų. Sudaryta 
ir kelios komisijos. Šventę ruošia 
Čikagos Apygardos L. Bendruo
menės Valdyba.

O brangi lietuviškoji, 
Šventa kalba prigimtoji! 
Už žemčiūgus tu brangesnė, 
Ir už viską meilingęsnė.

J. A. Vištelis
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PETRAS SAGATAS
Išeivis ilgisi Lietuvos ir Kruojos...

Pirmoji šių metų knyga: Pet
ras Sagatas — SAULĖLEIDŽIO 
SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė
liai. Chicago, 1957. Jono Tričio 
viršelis ir vinjetė. Puslapių 96. — 
Autoriaus leidinys. Kaina $ 1,50.

Petras Sagatas, ’’Saulėleidžio 
spinduliuose“ autorius, Pakruojaus 
apylinkėje 1882 m. gimęs, Ameri
kon 1913 mt. iškeliavęs, rašinėti 
pradėjo tik 1915 mt. Laiks nuo 
laiko jo eilėraščiai buvo spausdi
nami lietuvių periodikoje. Auto
rius daug dienų praleido kelionė
se, lankėsi ir Nepriklausomoje 
Lietuvoje. Nauja išeivijos banga 
jį paskatino lyg ir iš naujo susi
domėti poezija ir joje prakalbėti 
’’nauju žodžiu“.

Rinkinys ’’Saulėleidžio spindu
liuose“ susidaro iš 6 skyrių:, ’’Išei
vio širdies plakimai“, ’’Manieji 
medžiai ir gėlės“, ’’Sodų žiedų la
peliai“, ’’Teka Kruojos vandenė
lis“, ’’Saulėleidžio spinduliuose“ 
ir humoristinių kūrinėlių — ’’Išei
vis mato palmes“. Be to, trys pus
lapiai (6S—70) pašvęsti biografi
niam rašiniui: ’’Sodininkas skaity
tojams“, o knygos gale duoti ank
styvesnių bandymų pavyzdžiai.

P. Sagatas yra kitų poetų įta
koje, bet tuo pačiu metu pasirodo 
jaunatviškai užsidegęs ir nemen
kai savaimingas. Beveik visuose 
kūrinėliuose vyrauja skai^ft^nuo* 
taika, giedrumas, kuklių, bet lai
mingų Lietuvos prisiminimų vaiz
dai ir medžiais bei gėlėmis susi
žavėjimas.

’’Ir sklido iš kiemų, iš šiaudinių 
gryčių, ragaišių gardusis kvapas“ 
•— yra viso rinkinio lyg ir veda
moji linija. Petras Sagatas prisi
mena vaikystę, jaunystę, pirmą 
meilę Lietuvoje, vasarą miškuose, 
pavasario stebuklus — švelniai, 
nuotaikingai. Eilėraščių forma nė
ra prašmatni, bet turinyje dažnai 
paperka nuoširdumas ir išgyveni
mas. Ir gili, jautri Lietuvai meilė.

Gamtos pamėgimas yra antro
ji P. Sagato savybė. Obelaitė, Vi
joklis, Magnolija, Katalpa, Obelys 
drauge su Saulėžole, su Ramune, 
Aguona audroje, o ir kiti medžiai 
bei kitos gėlės autoriui yra arti
mos, gyvos būtybės, kasdieniai pa 
lydovai.

Petras Sagata riša savo kūrybą 
dar su vienu jaunatvės prisimini
mu. Tai mažai kam žinomas Kruo 
jos upelis. Bet autorius jam mei
lės tikrai nesigaili.

Metų išgyvenimai, kelionių įs
pūdžiai, retai užtinkami vaizdai, 
vertė P. Sagatą imtis plunksnos. 
Jis tai daro kuklesnėmis liaudinės 
poezijos priemonėmis, bet neretai 
pasiekia poetinio išraiškos stipru
mo.
’’Pilkšvi debesėliai beribėj mėly-

/ nej 
Laiveliais be irklų sūpuos ir liū- 

/ liuos.
Rėdys našlaitėlę pūkeliais žydry-

/ nes 
Ir motinos meilę karveliais kur- 

/ kuos“.
(’’Našlaitė“).

Neteks nustebti, jei Petro Sa
gato eilėraštukais susidomės mū
sų kompozitoriai. Nes juose yra 
kažkas, kas turi būti dainuojama. 
Kaip kad dainuojama yra Vieno
žinskio ir Binkio kūryba. Ir tenka 
laukti, jog rinkinys patiks ir jau
nimui. Nes autoriui jaunatviškos 
dvasios tikrai nestinga.

Senas išeivis tarė savo žodį/ 
Garbingai ir įdomiai. Ir tikrai ne
tikėtai. Ir tais jo rymuotais nuo
širdžiais žodžiais patartina susido
mėti.sn31 v

IMPE R F E C T. IN ORIGINAL

IS ČIKAGOS
Realybė ir svajonės

Jurgis Voldemaras
lavo, kad jie burtųsi krūvon.

Šiandieną kiekvienas iš mūsų 
pats pajėgia susirasti darbą ar pa
sirinkti draudimų agentūrą. Ne
begyvenama po keturis ar penkis 
”ant burdo“, nebedirbama po 12 
valandų be antvalandžių. Moder
naus gyvenimo sąlygos padarė 
žmogų mažiau priklausantį nuo 
kitų. Taigi, ir organizacijų klau
simas nėra toks aktualus. Vyres
nio amžiaus žmonės rūpinasi išsi-

Europos stovyklose, besišildy- 
dami pavasario saulėje ir bevaly
dami Amerikos lietuvių laikraš
čius, taip vadinami tremtiniai, daž 
nai pasijuokdavo iš tokiais skam
biais vardais pasipuošusių klubų, 
kaip Rožių ir Lelijų, Rūgštaus Pie 
no, Apšvietos ir panašiai. Tada 
atrodė, jog visų šitų klubų veikla 
prasideda ir baigiasi parengimais, 
gegužinėmis, kur sueinama, page
riama, pavalgoma ir vėl išsivaikš- 
toma. Nevienas kraipė galvą ir 
nesuprato, iš kur pas žmones at
siranda noras ir energija užsiimti 
panašių klubų bei organizacijų 
veikla. Tada buvo svajojama apie 
Čiurlionies ansamblio perkėlimą į 
Ameriką, teatro įsteigimą, lietu
viškų žvaigždžių debiutus Metro
politan operoje, ir kitus gražius da 
lykus, kuriais Europos lietuviai 
manė nustebinti Ameriką.

Štai nuo tų stovyklų laikų pra
ėjo keletas metų, tūkstančiai lie
tuvių laimingai perplaukė Atlan
tą, neblogai įsikūrė, taigi būtų 
pats laikas žvilgterėti į jų veiklos 
bei nuveiktų darbų balansą.

O, koks nusivylimas buvusiems 
geros valios optimistams! Čiurlio
nies ansamblis girdimas jau tik 
plokštelėse, Lietuvių Teatro pas
kutinis veiksmas baigėsi užkulisi
ne drama, kur bemaž visi su vi
sais persipyko, žvaigždės sužibėjo 
lietuviškuose parengimuose ir ge
rokai prigęso. Bendruomenės li
kimą, dar jai esant gimdymo sta
dijoje, išpranašavo Mikas Valdy
ta... Politinėje veikloje, tikras Žo
linių kermošius Zarasų turgavie
tėje. Svarbiausia, tai nieko nenu
stebinome, net patys savęs, nes iš 
praeities žinome, kaip sunkiai se
kasi lietuviams tarpusavy susišne
kėti.

Nepasisekusių bandymų spragas 
reikėjo kuo nors užkišti, ir jos bu
vo užkištos. Kaip grybai po lie
taus ėmė dygti visokios draugijos 
ir sąjungos, kurios dažnai žymi
mos pirmomis reidėmis, Ir, tų su
trumpintų pavadinimų nemažiau, 
kaip sovietiškoje enciklopedijoje. 
Sunku net ir susigaudyti. Susior
ganizavo paštininkai be pašto, ge
ležinkeliečiai be geležinkelių, ka
rininkai be kariuomenės (jų po
nios taip pat!), šauliai be šautu
vų, mokytojai be mokinių ir mo
kyklų, ir taip be galo... Visų tų 
draugijų paskirtis primena ponios 
Adelaidės atsiminimų skrynelę, 
kurią taip gražiai aprašė Maupas
sant. Ponia ją ištraukdavo, atida
rydavo, ir paskęsdavo jaunystės 
prisiminimuose.

Atvirai kalbant, senųjų ateivių 
klubai ir draugijos turėjo realesnį 
pagrindą. Jie apjungė grupes žmo 
nių vietos ir laiko sąlygose. Iš jų 
išaugo spauda, apdraudos draugi
jos, ligoninės ir prieglaudos. O 
kas išaugs iš mūsiškių?

Senieji lietuviai emigravo ki
tose sąlygose, nei mes. Jie netu
rėjo ką palikti Lietuvoje, nes nie
ko nebuvo sukurta. Amerikoje 
jie reprezentavo nežinomą mažu
mą, maišomą su lenkais arba ru
sais. Jie nepajuto to saugumo, ku 
rį mes juntame dabar, galėjo bū
ti lengviau apgaunami ir eksplo- 
tuojami. Gyvenimo sąlygos reika-
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MŪSŲ DEMOKRATAI UŽ CENZŪRĄ 
POLITINĘ VALSTYBĘ 
IŠ ČIKAGOS ALT VEIKLOS

Senatorius W. Morse, kalbėda
mas televizijoje pareiškė, kad nu
slėpimas nuo visuomenės faktų ir 
nepaskelbimas jų spaudoje, gimdo 
policinę valstybę. Gi, Čikagos Lie 
tuvių Tarybos kai kurie nariai pa
reiškė protestą savo spaudos ko
misijos nariui už tai, kad šis ap
rašė Tarybos posėdį. Kaltintojai 
tvirtino, kad negalima rašyti vis
ką, kas yra kalbama, o rašyti tik 
tai, kad narius glostytų.

Ir taip kalbėjo tie, kurie savo 
organizacijų atstovaujamuose laik 
raščiuose nuolatos verkia dėl Lie
tuvos buvusios karo cenzūros ir 
kitokių suvaržymų. Keista, kad 
tautinei grupei, kuriai paprastai 
suverčiamos suvaržymų kaltės, — 
šiuo kartu teko ginti spaudos lai
svę.

Ginčas kilo dėl korespondenci
jos, kurioje buvo paminėtos pavar 
dės tų, kurie balsavo už lietuvių 
kalbos stipendijos umversitete pa
skyrimą ir, kurie prieš. Prieš bal
savusieji pasijuto nuskriausti, nes 
Br. Tūbėlio žodžiais tariant, korės 
pondencijoje buvo parodyta, kad 
jis nemylįs studentų, o jis (sup
rask korespondentas) juos myli, 
nors pačioje korespondencijoje 
apie meilę nebuvo jokios kalbos. 
E. Samienė pareiškė, kad nedera

kalbama, o Čepukas iškėlė mintį, 
kad tokį narį iš organizacijos rei
kia išmesti.

Korespondencijos autoriui (ku
riuo prisipažino esąs VL Vijeikis) 
paklausus ar buvo parašyta netie
sa, niekas to nepatvirtino. Girdi, 
ten viskas buvo teisinga, tik kam 
rašyti tokius dalykus, kurie nevi- 
siems patinka? T. Blinstrubui pa
teikus kito autoriaus aprašymą, 
kuriame keli asmenys buvo iškel
ti į padanges, priskiriant jiems 
nebūtus nuopelnus, niekas iš save 
vadinančių demokratais, neprotes
tavo. Mat, ten buvo kalbama apie 
jų žmogų. Išeina, kad save vadi
nantiems demokratais, spaudos lai 
svė reikalinga tik tada, kada į pa
danges kelia visus jų žmones.

Atsakydamas į kaltinimus, VL 
Vijeikis pareiškė, kad jis nematąs 
reikalo slėpti nuo visuomenės ją 
liečiančius dalykus ir jo nuomo
ne, Taryba, būdama įvairių pak
raipų žmonių sambūriu, neturėtų 
nieko slėptino turėti. O kad na
riai nesijaustų ’’nuskriausti“, kvie 
tė susirinkimuose taip elgtis ir 
kalbėti, kad nebūtų gėdos. Į Če- 
puko iškeltą mintį, išmesti, V. Vi
jeikis pareiškė atsisakąs iš spau- 

Birželio 30 d. Lietuvių tautiniu šokių šventė

ną kitą tūkstantį. Žmonės be pri
taikomų profesijų turi sąlygas 
baigti įvairių specialybių kursus 
bei mokyklas. Šiuo atžvilgiu mes 
tikrai neturime ko pavydėti senie 
siems ateiviams.

Atrodo, jog turime geriausias 
sąlygas imtis darbo tose srityse, 
kur yra juntama didelė spraga, 
kaip teatro, geros spaudos, paskai
tų organizavimo ir pan. Bet esa
me pavydūs, ambicingi ir šykštūs 
kitiems. Dėl to metamasi į įvai
rius svajonių klubus, kur yra ge
ri šansai būti išrinktam pirminin
ku (vice pirmininku tikrai)’ susi
rinkti, pasibarti, ir išsivažinėti po 
namus.

dos komisijos pirmininko pareigų, 
bet rašyti teisybę, rašys, kaip ra
šęs, nes tiki į spaudos laisvę.

Susirinkimo pirm. T. Blinstru- 
bas užklausė Čepuką, ar jis įneša 
pasiūlymą VI. Vijeikį išmesti iš 
Tarybos narių? Čepukas atsako, 
kad jis neįneša, o tik taip sau yra 
pasakęs. Pirmininko prašomas, V. 
Vijeikis paliko eiti spaudos komi
sijos pirmininko pareigas ir to
liau.

Neglostytas

NAUJAS MARGUTIS

Jau šiemet išėjo Margučio Nr. 
1, gana įdomiu turiniu, gausiai 
iliustruotas. Eina 29 metus, o ki
tąmet švęs 30 metų sukaktį. Tai 
vienintelis Amerikoje pradėtas 
žurnalas, taip ilgai einąs ir įsteig 
tas žinomo muziko ir teatralo An
tano Vanagaičio, kuris Amerikos 
lietuvių istorijoje paliko didelius 
nuveiktus darbus. Jo įsteigta ir 
Margučio radijo valanda, kuri ir 
dabar kasdien skaitoma vakarais, 
o ketvirtadieniais du kartus ir 
sekmadieniais dienos metu. Arba 
jo vadovauti chorai bei pagarsėjęs 
anais laikais skersai ir išilgai Ame 
riką perraižęs Dzimdzi Drimdzi 
su savo vaidinimais. Taigi ir

pats žurnalas turi kuo pasigirti ir 
kiekvienas numeris vis įdomesnis, 
vis įvairesnis ir visų laukiamas. 
Jo adresas: 6755 So. Western Av., 
Chicago 36, Ill.

Koncertas pavergtoms tautoms
Antikomunistinis Frontas New 

Yorke, pavergtų tautų garbei, ruo
šia didelį ir pirmą koncertą Ame
rikoje. Dalyvauja pavergtų tautų 
meninės jėgos. Koncertas įvyki 
kovo m. 24 dieną Schwa ben Hali, 
Brooklyne, N. Y. — Lietuviškąją 
programos dalį išpildys: aktorius 
Vitalis Žukauskas, Lietuvos ope
ros soliste p. Jonuškaitė ir solistė 
Sabaliauskienė. Be to, bus tauti
niai šokiai ir įvairūs siurpryzai.

Visi lietuviai prašomi koncerte 
kuo skaitlingiausiai dalyvauti
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dakcija taiso Ir talpina savo nuožiū
ra. Nerenaudotl rankraščiai grąžina
mi autoriams pareikalavus.

Laisvės ilgintis
A. J. Vciverėnas

Kai tauta yra laisva ir nepri
klausoma, jos laisve džiaugiasi vi
si tos tautos žmonės. Džiaugtis 
laisve ir ją jausti galima tada, kai 
ji pilnutinai suprantama ir įverti
nama. Didelė nelaimė tautoje yra 
tada, kai laisvėje gyvenant ar net 
josios netekus, parodomas didelis 
laisvės esmės nesupratimas ir ne
vertinimas.

Labai opu statyti klausimą, ar 
mūsų tauta suprato ir ar supran
ta tikrą laisvės sąvoką ir vertę? 
Nuomonių atsakymuose rastųsi, 
be abejonės, daug ir gal skirtin
gų. Vienu atveju toji nuomonė ir 
atsakymas sutaptų daugumos, kad 
mūsų senolių senoliai, kurie nar
siai gynė savo kraštą ir religiją 
nuo kryžiuočių, rusų ir kalavijuo
čių, savo tautos laisvę suprato ir 
vertino pilnutinai. Toji jų laisvės 
kova buvo pagrįsta ne tiek visos 
tautos laisvės siekiais, kiek indivi
dualaus žmogaus — lietuvio pri
gimta teise būti laisvu žmogumi. 
Šią teisę lietuvis tada karžygiškai 
gynė ir gerbė. Jis gynė savo reli
giją, savo papročius, savo namus 
ir gyvybę nuo visų tų, kurie kėsi
nosi jam tai išplėšti, atimti ar pa
keisti Gilus laisvės supratimas 
lietuvį nuo lietuvio ne stūmė ša
lin, bet būrė jungtis draugėn, pe
tys į petį stoti kovon su priešais 
grobuoniais.

Negausi žmonių skaičiumi lie
tuvių tauta pajėgė sukurti didelę 
ir galingą valstybę, sugebėjo val
dyti kitus ir laisve džiaugtis šimt
mečius. Sėkmė ir laimė ją lydėjo 
tol, kol lietuvis neprarado indivi
dualios laisvės mąstyti, garbinti 
savo dievus, gerbti savo ir kito 
žmogaus laisvę. Ugnimi ir kalavi
ju atnešta svetima religija, nauja 
kultūra ir svetimi, papročiai, kaip 
aštrus peilis padarė piūvį lietuvio 
širdyje, padalinant pusiau. Radosi 
lietuvis pagonis ir krikščionis. Juo 
du jau priešai tarp saves.

Su Lietuvos apkrikštijimu bai
gėsi pirmasis lietuvių laisves kg-

Lietuvos kariai žygin, Nepriklausomybės kovų metais

L^SVOJI LIETUVA
LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

FREE LITHUANIA
LITHUANIAN NEWSPAPER

Prenumerata:
Metams — 4.50; pusei metų —
2.50. Atskiras numeris 10 et. —
Subscription per year — $ 4.50;
6 months — $2.50; 10 c. per copy.

vos etapas, žinoma, skaudžiu pra
laimėjimu, kurio pasekmės liko 
amžiams. Nors apsikrikštiję lietu
viai ir tęsė kovą toliau, bet ji ra
dosi nesėkminga. Lietuvio pasiti
kėjimas ir jungtis ėmė nykti. — 
Brovėsi svetimi papročiai, sveti
ma kultūra ir svetimi žmonės. Lie 
tuvis prarado individualinę laisvę, 
tauta pakliuvo lenkiškon, vėliau 
rusiškon vergijon.

Priimkim dėmesin Ir antrą nuo 
monę, kad mūsų savanoriai kūrė
jai taip pat gerai suprato ką reiš
kia gyventi laisvėj. Jų kova del 
laisvės nebuvo veltui. Tauta pri
sikėlė vėl būti laisva ir nepriklau
soma. Reiškia, jie tiksliai įverti
no laisvės dydį ir pirkimo auką.

Tačiau, tik porą dešimtmečių 
tverėme besidžiaugdami tąja sava 
norių atkovota laisve. Kodėl taip 
trumpai švietė mums patekėjusi 
laisvės aušra? Kodėl tauta vėl pa
vergta? Į šiuos klausimus mėgi
name kiekvienas vis savaip atsa
kyti. Tarsi nenujausdami, kur glū 
di tiesa, graibomės aplink, daž
niausia kaltes primesdami kitiems: 
— ’’Mes maža tauta, tokia jau mū
sų geografinė padėtis, Hitleris su 
Stalinu mūsų tauta paprekiavo ir 
t. t.“ Pasigirsta balsų minioje, 
kad mūsų vadai buvo netikę, kru
vini diktatoriai, bailiai, pataikū
nai ir 1.1, ir 1.1. Kiek šiuose tei
gimuose tiesos ir kiek melo, čia 
nediskutuokime, bet pažvelkime 
giliau per šį išorinį problemos dra 
bužį į esminį reikalą.

Savanoriai — kūrėjai atkaria
vo Lietuvai Nepriklausomybę ir 
Laisvę, bet tauta nesugebėjo tos 
laisvės paremti ant tikrojo laisvės 
principų pagrindo. Neįstengė at
statyti ilgus šimtmečius lietuvių 
tautą jungusį individualios žmo
gaus laisvės principą ir sugrąžinti 
turėtą pagarbą bei pasitikėjimą 
lietuviu — žmogumi.

Atsitiko tai gal dėl to, kad at
kovojus nepriklausomybę, daug 
kas pasinaudodami savo brolių 

krauju pirkta laisve, griebėsi tik 
patys vieni tąja laisve džiaugtis. 
Kūrėsi partijos ir grupės. Kilo 
noras tik valdyti ir tik savąjai gru 
pei turėti pilną laisvę. Tokią lais
vę, kad pajėgti suvaržyti kito, sa
vo brolio lietuvio turimą teisę lai
svai mąstyti ir kurti. Savanorių— 
kūrėjų turėta laisvės idėja ir min
tis liko nustumta į antraeilę vie
tą. Jų žygiai liko kaip legendari- 
nis reikalas tautinių jausmų pa
graudenimui.

Dabar, po trijų dešimčių ir dau
giau metų bandoma aiškintis, kad 
va, aš ir tas ir tas, tai troškome 
Lietuvai gero — kilnios ir nesu
teptu drabužiu demokratijos. De
ja, kad tie pasiaiškinimai sveiku 
protu galvojančio lietuvio neįtiki
na. Jie tik vaizdžiai parodo, ko
kioje tragingoje būklėje radosi 
mūsų tauta pirmaisiais kūrimosi 
metais. Kaip daug ji stokojo pa
kankamai išsimokslinusių ir paty
rusių valstybinio gyvenimo vadų 
bei šviesuolių, kurie protu ir dva
sia būtų atsidavę savo brolių ir se 
nolių krauju atpirktai žemei. Ta
riami demokratijos kūrėjai tautą 
privedė prie to, kad reikėjo grieb
tis pačių pavojingiausių priemonių 
tautos laisvei apsaugoti.

Perskaičius vieno, antro ir tre
čio demokratijos kūrėjų bei gynė
jų liūdnus prisiminimus, telieka 
tik nusistebėti, — mūsų tautą tik
rai Praamžius saugojo, jei mes iš
tvėrėme laisvėje ilgiau kaip du 
dešimtmečius. Jei ne karo aud
ros, ar tik nebūtume pasekę Ispa
nijos pavyzdžiu, nes iš vienos pu
sės iš Maskvos diriguojamų ’’de
mokratų“ ir iš kitos — prelato ka
talikiškų demokratų, buvo ruošia
ma dirva nuversti ’’kruvinąjį dik
tatorių“ A. Smetoną ir pastatyti 
kokį nors (anot B. Railos) Bona
partą.

Žilo plauko sulaukusiam senam 
altaristui, nederėtų iš armotų šau
dyti į a. a. A. Smetoną ir A. Vol
demarą, jei jis dar Lietuvai ilgisi 
laisvės. Tuo labiau, dar tebesėdint 
ant tautai vaduoti pinigėlių kap
šelio. Kažin, ar teisinga yra juos 
niekinti, kad jie Lietuvą mylėjo 
daugiau ir tautos laisvės reikalą 
statė aukščiau. Ne dėl ko kito, 
kad ir grubiai tariant, jie prelatą 
apgavo.

Kažin, ar altarista nebandė A. 
Smetoną ir Voldemarą apgauti?— 
Kas gi A. Voldemarą su Smetona 
sukiršino? Ar ne į voldemarinin- 
kų eiles infiltruoti altaristos bro
liukai? Kas jį įvedė į Smetonos 
paruoštus spąstus sukilimų ruošė
jų ir pučininkų gaudymui? Apie 
tai altarista tur būt ’’neprisime
na“ taip, kaip ir daugelį dalykų 
savo rašytuose prisiminimuose. — 
Nusekusią atmintį galėtų papildy
ti altaristos ambasadorius. Gal ta
da paaiškėtų, kas prašėsi Gestapo 
pinigų ir ginklų sukilimui prieš A. 
Smetonos ’’režimą“.

Atrodo, kad dar daug daug pur 
vo paslėpta toje mūsų partijų po
litikos mazgotėje, kuria jos viena 
antrai vanoja per veidą. Jei švari- 
natės tą purvą svetimoje žemeje,

DIENOS 
REIKALAI

J. Žvainys

Bankrotų keliu
Šiame skyriuje tilpę samprota

vimai, kad p. J. Lonskoronskiui 
vargiai pavyks Vlike pravesti už
sibrėžtas reformas, išsipildė. Po
nas J. Lonskoronskis iš Vliko Ta
rybos pirmininko pareigų, kuriose 
jis buvo neseniai patvirtintas, pa
sitraukė. Iš p. S. Narkeliūnaitės 
’’Drauge“ tilpusio reportažo — pa
sikalbėjimo su p. J. Lonskorons- 
kiu gaunasi įspūdis, kad jis pasi
traukė dėl šių priežasčių:

1) Kad Vlikas nustojo savo 
pirmykščio rezistencinio charakte
rio,

2) kad Vliko moralinis autori
tetas ir veiksmingumas yra kri
tęs ir kad jo struktūrinė bazė su
siaurėjo bei kad jis daug padarė 
klaidų,

3) kad Vliko neremia visa po
litiniai organizuota visuomenė, o 
neorganizuotoji yra Vlikui abejin
ga ir suskilusi,

4) kad- mūsų politinės srovės 
vadovaujasi pasenusiomis normo
mis ir kad į tikrovę neįneša nau
jų kūrybinių elementų,

5) kad Vlikas žaidžia funkci
jomis, neišplaukiančiomis iš jo 
prigimties,

*6) kad Vlikas baigia pavirsti 
fikcija, savo keliu traukdamas ir 
diplomatus,

7) kad veikiantieji veiksniai 
nustojo atsakingumo prieš tautą ir

8) kad tarpusavio varžytinės ir 
asmeniškos ambicijos neleidžia su 
kaupti jėgų į vieną vietą.

Iš čia patiektos jo pasisakymų 
santraukos atrodytų, kad p. Lon- 
skoronskio iš Vliko Tarybos pir
mininko pareigų pasitraukimo 
priežastys yra aiškios ir komenta
rai nereikalingi. Bet turint gal
voje, kad šitai parašė krikdeminė, 
tokio Vliko veiksmus remianti 
spauda ir nepridėjo savo komenta
rų, didžiuliu klaustukų miško šy
du aptraukia kiekvieno, toliuose 
pratusias žvelgti akis. Ir tuo la
biau, kad tautinės srovės, už šito
kiu^ pasisakymus yra tos pačios 
spaudos vadinamos nedemokratiš
komis, diktatūrinėmis, o kartais, 
net ir dirbančiomis už svetimus 
pinigus. Kai kam gal galėjo susi
daryt įspūdis, kad visa tai užmirs 
tama ir belieka tik vieni kitiems 
paduoti rankas ir žengti bendro ir 
vieningo darbo keliu.

Deja, taip nėra. Nė liaudininkų 
ir jiems artimų socialistų spau
da pagarsino liaudininkų parinkto 
į Vliko Tarybos pirmininkus at
virus ir teisingus samprotavimus, 
bet krikdemų. Ponia E. Devenie- 
nė ne todėl nutarė atsistatydinti, 
kad jai politika nepatiktų, ar kad 
jai ne prie širdies Europa, bet kad 
jos keliai niekaip negalėjo sutapti 
su dr. P. Karvelio užmačiomis. Ir 
pagaliau ne todėl M. Krupavičius 
per ištisus ’’Draugo“ puslapius ci
tavo K. Griniaus prisiminimus — 
dėl gruodžio 17 d. įvykių, kad jie, 
jam būtų patikę, ar jo teisingumu 
būtų jis susižavėjęs, ar kad Kru
pavičiaus atsiminimai ’’Draugo“ 
štabui būtų patikę, bet kad užbo- 
vinus politikoje neprityrusią liau
dininkų likučių saujelę ir dabar 
kad parodžius kai kurių protinge
snių ir sumanesnių liaudininkų nu 
sistatymą Vliko atžvilgiu.

Faktas, kad Vlikas randasi ban 
krote. Faktas, kad jis vedamas 
prie bankroto. Ir bus vedamas iki 
jame liks vieni krikdemai. Anks
čiau buvo užsakytas apginti Vli
ko bankrotą p. K. Škirpa. Bet jo 
nepatyrimas Lietuvos vidaus poli
tikoje, jį nukreipė per daug pasi
sakyti prieš Diplomatijos šefą ir 
jį tas pats Vlikas, per K. Škirpos 
neapsižiūrėjimą, jį pastatė ant 
provokacinio kelio. Šiandien krik 
demai panoro ant to paties kelio 
pastatyti ir p. J. Lonskoronškį, 
bet jis, būdamas apdairesniu, at
sisakė Vliko viešpačiams pataikau 
ti. Jam Diplomatijos šefo titulas 

tai grįžkite į laisvą Lietuvą jau be 
jo. Nedrėbkite juo savo broliui į 
veidą, bet tyliai ir be triukšmo — 
nusiplaukite rankas ir veidą. Dum 
blais aptekusios akys greitai tėvy
nės laisvės aušros nepraregės!

PS. Kitame numeryje bus an
tra šios tęmos dalis.

neginčytinas. Net dėl metamo vli- 
kininkų kaltinimo, kad p. Lozorai
tis rizikuoja pasidaryti iš Vliko 
išėjusios vienos grupės eksperi
mentu, ar, škirpiškai tariant, eks
ponentu, neabejoja, kad tai vyks
ta prieš jo valią. Vadinasi, jis yra 
tuo keliu kieno tai stumiamas.

Ištyrus užkulisius, paaiški, kad 
ten eina kalbos, jog susibankruta- 
vusių liaudininkų į Vliko Tarybą, 
o ypač pirmininko postą įsileisti 
negalima, kad šitai vietai tegali 
tikti tik katalikiškos srovės žmo
gus. Ir va, čia paaiški tikrosios p. 
J. Lonskoronskio nepasisekimo 
priežastys.

ČIKAGOS BALFO APYGARDA 
NEATSILIEKA NUO CENTRO

Prieš kiek laiko Čikagos Balfo 
apygardos vadovybė nutarė pa
remti lietuviškąją spaudą: ’’Drau
gui“ ir ’’Naujienoms“ paskyrė po 
20 dolerių, ir ’’Sandarai“ 10 dole
rių. Šita klasifikacija kelia pasi
piktinimą ir, kaip tenka patirti, 
tokią ’’paramą“ ’’Sandara“ atsisa
kė priimti.

• Londoniškio ’’Dzienik Pols- 
ki“ žiniomis, lietuviai ir lenkai 
studentai Vilniuje pareiškė pagei
davimą, kad iš universiteto būtų 
pašalinta rusų kalba ir marKsiz- 
mas, kaip privalomi dalykai.

Iš BENDRUOMENĖS GYVENIMO

DETROIT, MICH.
Kaip mus informuoja, Detroito 

apygardos valdyba stengiasi, kad 
lietuvių bendruomenė taptų vi
suotine organizacija Mičigano val
stybėje. Tas reiškia, kad yra sie
kiama į bendruomenės rėmus 
įtraukti visus lietuvius, neatsižvel 
giant į jų politinį ar religinį nusi
statymą.

Šia pačia proga atsišaukiama į 
visus Mičigano lietuvius, visoje 
valstybėje kurti Lietuvių Bendruo 
menės apylinkes, o kur nesusida
ro pakankamas skaičius tokias 
apylinkes įkurti, pavieniais regi
struotis prie arčiau venkiančių 
apylinkių ar pačioje apygardoje.

Lietuvių Bendruomenė savo pa
grindiniu uždaviniu laiko lietuvy
bės išlaikymą. Ji globoja lietuviš
kas mokyklas, chorus, tautinių šo
kių grupes, dramos būrelius ir kt.

Norį gauti smulkesnių informa
cijų, turi kreiptis į JAV Lietuvių 
Bendruomenės Detroito Apygar
dos Valdybą, sekančiu adresu: V. 
Kutkus, 1610 Scotten Ave., Det
roit 9, Mich.

Iš saulėtos Floridos
Kaip tenka patirti, Vasario 16- 

tosios minėjime, dalyvauja Flori
dos gubernatorius. Iš Čikagos į 
Floridą vyksta ALT Vykdomojo 
Komiteto pirm. L. Šimutis. Jie ir 
bus pagrindiniais kalbėtojais. Jei 
oras leis, tai pats minėjimas bus 
pravestas prie Lietuvių klubo 
esančiame parke, o jei blogas, tai 
bus pačiame klube. Šokiai bus 
klubo svetainėje. Meninę dalį iš
pildys choras. Įėjimas vienas do
leris.

Minėjimas bus pravestas vasa
rio 17 d. 7 vai. 30 minučių vaka
re Lietuvių Klube.
Iš New Yorko padangės

Tautinės organizacijos New 
Yorke, Vasario 16-sios dienos mi
nėjimą rengia šeštadienyje, vasa
rio 16 dieną Lietuvių piliečių klu
bo salėje, 280 Union Avė., Brook- 
lyne.

Bus trumpi pranešimai, meninė 
dalis, vakarienė ir šokiai. Pradžia 
6 vai. 30 min. vakare.

Rengimo komitetą sudaro: J. 
Ginkus — pirm., V. Abraitis, dr. 
B. Nemickas, A. Senikas, S. Jakš
tas, E. Čekienė, Klinga, O. Valai
tienė ir P. Narvydas.
Čikaga pasipiktino* 
lietuviškais dienraščiais

Lietuviški dienraščiai, kaip tai: 
’’Naujienos“ ir ’’Draugas“, praneš 
darni lietuviškai visuomenei apie 
suėmimą šnipų New Yorke, kurie 
dirbo sovietams, pažymėjo, kad 
suimtųjų tarpe yra kilusių iš Lie
tuvos, užmiršdaini pažymėti, kad 
suimtųjų tarpe nėra nei vieno lie
tuvio.

Šitas sukėlė patrijotingoje vi
suomenėje pasipiktinimų audrą ir 
jos pasėkoje abu laikraščiai buvo

AUKOKIME 
LIETUVOS 

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
FONDUI!

Vasario 16-ta diena yra vienin
telė metuose, kada kiekvienas lie
tuvis, tiek laisvam pasauly gyve
nąs, tiek Sibiro taigose priespau
dos jungą kentėdamas, mintimis 
grįžta į pavergtą savo tėvynę. Tą 
dieną visi gyvename bendru ir 
didžiu rūpesčiu, kaip ir kada Lie
tuva bus išlaisvinta.

Laisvuose kraštuose ruošiame 
minėjimus, kur ryškiai iškeliame 
pagarbą nepriklausomos Lietuvos 
praeičiai ir tikėjimą į ateitį. Taip 
pat renkamos aukos laisvinimo ak 
ei j ai.

Kad laisvės valandai išmušus 
nei vienas neliktume skolingas 
tėvynei, padėkime jos laisvės pa- 
grindan, kad ir kukliausi savo įna 
šą.

Remkime Lietuvos Nepriklau
somybės Talkos Lietuvos laisvini
mo pozityvų darbą per

Lietuvos Nepriklausomybės 
Fondą!

Neatidėliojant siųskime aukas 
LNF-o iždininkui:

Kazys Siliūnas,
134 — 34 Franklin Ave, 
Flushing, New York, N.Y.

LNF VALDYBA

priversti žinią dar kartą pakarto
ti, ir pažymėti, kad buvo suimti 
ne lietuviai, o kitataučiai.

Puiki demonstracija
Sausio 27 d., lietuviškai kaiban 

tieji komunistai buvo suvažiavę į 
raudonosios ’’Laisvės“ šėrininkų 
susirinkimą, Atlantic Ave., New 
Yorke.

Antikomunistinis Frontas sekė 
šią komunistų manifestaciją ir tą 
pačią dieną surengė demonstraci
ją prieš raudonąjį terorą. Dauge
lis komunistų, pamatę gausų pikie 
tininkų skaičių su plakatais, iš su 
važiavimo pabėgo.

Ir, nors demonstracija pavyko, 
bet vis tik, su nusistebėjimu ten
ka konstatuoti, kad tame komuni
stų manifeste dalyvavo moterys 
su vaikais iš katalikiškų ir tikrai 
lietuviškų parapijų, kurios bjau
riais žodžiais užgauliojo pikieti- 
ninkus.

IMIGRACIJOS IR PILIETYBĖS 
KLAUSIMAIS

Klausimas: J. A. V-se gyvenu 
nuo 1947 metų ir norėčiau tapti 
piliečiu. Esu girdėjęs, kad norin
tis tapti piliečiu, turi turėti 2 liu
dytojus, kurie jį pažintų 5-kių me 
tų laikotarpyje. Kadangi aš į šią 
valstybę atsikėliau prieš 3 metus, 
negaliu gauti liudytojų, kurie ma
ne pažintų 2 metus prieš atsikėli
mą. Ar tai yra kliūtis tapti pilie
čiu?

Atsakymas: Ne. Jūs galite, jei 
reikalinga, įrodyti savo buvimą ir 
gerą moralę skirtingais liudyto
jais. Įstatymas reikalauja, kad pi
lietybės prašytojas turėtų du liu
dytojus, laike pirminio apklausi
nėjimo. Paprastai, liudytojai, liu
dija apie prašytojo buvimą ir mo
ralę, laike praėjusių 5-kių metų. 
Tačiau, jeigu prašytojas buvo pa
keitęs savo gyvenamo vietą laike 
5-kių metų ir negali pristatyti liu
dytojų, kurie liudytų už visą lai
kotarpį, naudojama kita procedū
ra. Prašytojas palieka egzamina
toriui vaidus ir adresus piliečių, 
kurie galėtų paliudyti jo buvimą 
ir gerą moralę, jam gyvenant pir
moje vietoje 5-kių metų laikotar
py. Taip pat prašytojas turi pain
formuoti tuos žmones, kurių var
dus įrašė liudytojais. Tą'’ atlikus, 
pilietybės egzaminatorius pats su
siriša su tais žmonėmis ir gauna 
jų parodymus, liečiančius piliety
bės prašytojo buvimą ir moralę. 
Tačiau, neturite užmiršti, kad lai
ke pirminio apklausinėjimo, reika 
lingi 2 liudytojai, kurie už jus liu
dytų tuo pat laiku.

(Common Council)

I
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Kultūrinis susimasinimas
Alg. Mackus

Nors jau daug laiko praėjo po 
Dainų šventės ir Kultūros kong
reso, bet ir šiandieną tie du mū
sų kultūrinio pasireiškimo įvy
kiai tebėra dažnai linksniuojami: 
skelbiamos jų finansinės ir nefi
nansinės apyskaitos, dalomasi įs
pūdžiais, pastabomis, sugestijomis, 
planuojami tolimesni panašaus ma 
štabo darbai. Stebint šį dar neat
šalusį įkarštį, tenka pasidžiaugti 
žmonėmis, kurių drąsos, entuziaz
mo ir optimizmo dėka visa tai ga
lėjo būti įkūnyta. Tačiau minimo 
darbo pakilioje nuotaikoje nesun
ku pastebėti besiformuojantį sa
votišką kultūros, kultūrinio gyve
nimo supratimą. Kas kartą ryškiau 
ir ryškiau, ypatingai mūsų ”bend- 
ruomeninkų“, mes esame vedami 
į visuomeninių bei kultūrinių mo
mentų suplakimą vienon krūvon, 
tarytum kultūrinio gyvenimo lai
mėjimus būtų įmanoma sujungti 
lygybės ženklu su dainų ar tauti
nių šokių šventėn susirinkusių žiū 
rovų ir klausytojų skaičiumi. Mes 
neturime mažiausio noro neigti ir 
tokio, sakysime — kultūros pasi
reiškimo svarbos, bet norime pas
tebėti, kad perdėtas kultūros ma
tavimas skaičiais, nėra nei tikslus, 
nei labai naudingas.

Po Dainų šventės ir Kultūros 
kongreso žurn. Vytautas Meškau
skas "Vienybės“ savaitraštyje bu
vo priminęs seną ir niekada ne- 
pasenstančią tiesą, kad kultūra 
yra kuriama ne masės, o individų. 
Už šią neginčytiną tiesą jis susi
laukė visos eilės piktų ir karčių 
žodžių. Kiekvienas iš mūsų turi
me teisę ginti savo darbą ir įrodi
nėti, kaip netoli jis buvo nuo to
bulybės, bet, jeigu savam darbui 
priskiriama per aukšta kategorija, 
mes negalime reikalauti, kad su 
tuo ir kiti sutiktų. Trumpai ta
riant, visų mūsų kultūros siekių 
mes neturėtume apskliausti ketu
riomis vėdinamo ar nevėdinamo 
kolizėjaus sienomis.

Lietuvių Bendruomenė, besis
kelbianti, kad jos pagrindinis tik
slas yra kultūrinė mūsų gyveni
mo sritis, mūsų nuomone, taip pat 
per mažai dėmesio skiria indivi
dualiai kultūrinei kūrybai. Mesda
ma visą savo energiją į masinį 
žmonių subūrimą, ji ilgainiui taps, 
nepasiekusi savo tikslo — lietuvių 
kultūros puoselėjimo, paprasta ma 
sinių švenčių rengėja. Kalbėdami 
apie lietuvybės išlaikymą, mes ne 
retai užmirštame, kad lietuvybės 
išlaikymas nebūtinai reiškia kul
tūros augimą. Kapitalą išlaikyti, 
nereiškia jį priauginti. Betgi, jei 
mūsų kultūrinis kapitalas bus no
rimas tik išlaikyti, o ne auginti, 
ar ilgai spręsime mūsų jaunimo 
nutautėjimo problemą? Regis, ne, 
kadangi lietuviško jaunimo, tuo 
keliu eidami, nustosime greičiau, 
negu manome. Todėl kovos min
tis prieš kultūrinio gyvenimo ab
soliutų suvisuomeninimą turėtų 
pirmoje eilėje iškilti mūsų akade
minio jaunimo tarpe. Teko nugir
sti, jog panaši mintis gvildenama 
studentų Santarvėje. Jeigu tai yra 
tiesa, šiai studentų organizacijai 
belieka palinkėti pasiryžimo ir 
sėkmės.

Bene iš Vokietijos stovyklinių 
laikų pas mus yra užsilikęs nenu
maldomas, liguistas noras repre- 
zentuotis: bet kokiu būdu, bet ko
kia forma rodyti svetimtaučiams 
savo kultūrinį kraitį. Tam pasiek 
ti tūkstančius kartų šokame Blez
dingėlę, dainavome Pasvarscyk, 
ancela, iš medžio drožinėjome vai
dilas su kanklėmis, žodžiu, darė
me viską, kad tik pasirodytume 
originalūs žmonės su savita kultū
ra. Panašūs reiškiniai kartojasi ir 

čia, Amerikoje. Tenepamano skai
tytojas, jog mes nevertinam folk
loro, bet taip pat tegu skaitytojas 
nepamano, jog tie, kuriems mes 
savo tautinį meną bandome at
skleisti, vieną kartą paklaus: ”Gra 
žūs jūsų šokiai, gražios jūsų dai
nos, tačiau, kur yra jūsų indivi
dualinė kūryba? Ar tautosakos ne 
turi kiekviena (net ir laukinė) tau 
ta? Ar tautosaka męs apsprendžia 
me kitų tautų kultūrinį lygį, pa
vyzdžiui: vokiečių, prancūzų ir 
kitų? Į tai mes visada panašiai at 
sakome: mums pritrūko laiko in
dividualiai kultūrai sukurti, mes 
buvome okupuoti, mūsų spauda 
buvo uždrausta, • mes buvome try
piami ir naikinami.

Deja, tai yra šventa tiesa. Nie
kinti savo kultūros, kokia ji be
būtų, mes neturime teisės, bet 
mes turime teisę sielotis ja, ja 
gyventi, o taip pat ja ir nepasi
tenkinti. Dėl mūsų siauro kultū
rinio rato, betgi, iš dalies esame 
ir patys kalti. Visą dėmesį skir
dami kultūriniam pasirodymui, 
nuošaly paliekame patį kultūros 
kūrėją — individą: muziką, daili
ninką, teatralą, mokslininką ir 
rašytoją. Ta’ prasme ir reiškėme 
baimę Bendruomenės pastangoms 
visą kultūrą ’’subendruomeninti“.

Seniai, seniai nušnekėjome, kad 
būtų labai puiku ir naudinga Ame 
riko j e sukurti nors vieną pastovią 
teatro trupę. Kai kūrėsi Bendruo
menė atrodė, jog ji dės visas pas
tangas tokiai teatro grupei suda
ryti. Tačiau šiokią tokią Bendruo 
menę turime, o teatro — ne. Pa
sirodo — teatras ne dainų ar tau
tinių šokių šventė, į jį tūkstančiai 
neatsilankys ir teatro premjeros 
neaprašys vienas ar kitas angliš
kas laikraštis. Reikalas, gerbia
mieji, nereprezentacinis, neatne
šąs daug reklamos. Bet ne apie 
Bendruomenę ir teatrą esmėje no 
rėčiau šnekėti — apie amžiną tų 
pačių audeklų vėdinimą, drama
turgiją (visada sakome, jog jos 
neturime) ir apie keletą kartų jau 
minėtą kultūrinį sumasinimą.

Kalbėdami apie mūsų teatro 
krizę (dabar apie krizę neverta 
kalbėti, nes teatro nėra), kaip vie
ną iš svarbiausių šios krizės prie
žasčių nurodydavom lietuviškiį 
draminių veikalų stoką. Todėl bū
davo vaidinami, tiksliau, pervai- 
dinami Lietuvoje statyti veikalai, 
kurių dauguma, mūsų akimis žiū-

AKADEMIKŲ SKAUTŲ ŽIEMOS STOVYKLA
(Linksmai ją prisimenant)

Jau prieš žiemos stovyklą, ne 
viena sesė matė save sapnuose ant 
slidžių gracingai nusileidžiančią 
nuo snieguoto kalno. Tarytum an
gelėlis. Ach, kaip lengva, malonu, 
tik sniego debesys pakyla ir ji jau 
apačioje.

Apsupta būrio savo garbintojų, 
ji mato save kavinėje begeriant 
kavos puoduką ir pasakojant, kaip 
lengva yra slidinėti., Tačiau sap
nai palieka sapnais...

Apačioje kalno, iš sniego pus
nies pirmiausiai išlenda slidė. To
liau seka ranka, kita slidė ir vėl 
ranka. Baltas sniego rutulys, su 
dviem slidėm ir rankom, atsisėda. 
Ranka prakrapšto snieguotas akis 
ir skausmingai atsistoja. Akys ap
žvelgia situaciją ir staiga rankos 
sukruta ir iš sniego rutulio pama
žu formuojasi žmogiška būtybė. 
Taip, tai ta pati sesė, kuri save 
matė taip lengvai beslidinėjančią 
nuo kalno. Na, o dabar... Pirmas 
kartas nuo kalno ir ji — griovyje. 

rint, pasirodė atgyvenę ir litera
tūriškai silpni. Bet buvo žmonių, 
kurie pirmiems skambučiams ap
linkui skambant, rašė naujus dra
mos kūrinius su viltimi (nes kaip 
gi kitai?), jog jie bus perkelti į 
sceną. Šiandien su džiaugsmu ga
lime konstatuoti: tremtyje sulau
kėme naujų ir pajėgių dramatur
gų. Ne visų vardus tikriausiai ži
nome, bet iš jų jau minime Algi? 
dą Landsbergį ir Kostą Ostraus
ką. Prisiminę, kad ir Antanas Škė
ma tremtyje parašė ne vieną nau
ją scenos kūrinį. Apie ypatingai 
didelę draminių veikalų stoką ne- 
priseitų gal bešnekėti. Deja, čia 
jau reikia aritmetikos, vienos ran
kos pirštų logaritminės liniuotės. 
Kiek iš jų buvo pastatyta? Keli 
Škėmos veikalai ir Ostrausko Ka
narėlė. (Už šią premjerą klteditas 
atiduotinas ne kam kitam, o tik 
režisoriui Vytautui Valiukui). Ki
ti veikalai: Algirdo Landsbergio, 
Antano Škėmos .tebeguli stalčiuo
se. Istorija ta pati: kur didelis su- 
masinimas neįmanomas, ten pas
tangų ir nuoširdaus noro nėra. Be 
abejonės, jeigu mūsų teatralai bū
tų piniguočiai, didelę dalį, kaip 
parodė praeitis, tų veikalų išvys
tume. Kitaip — vilties maža, nes 
mūsų bendruomeninės kultūros 
šoferiai tokiomis, jų nuomone — 
siauromis, gatvėmis nevažinėja.

Panašių pavyzdžių, deja — ne
džiuginančių, galėtume pririnkti ir 
daugiau. Tačiau pavyzdžių rinki
mas nebuvo šio rašinėlio paskirtis. 
Mes norėjome tik atkreipti dėme
sį į mūsų kultūriniam gyvenimui 
pavojingą, nežinau, ar sąmoningai 
ar ne, primetamą, sumasinimo, su- 
visuomeninimo tendenciją. Jeigu 
masinis kultūrinis pasireiškimas 
tebūtų tik priemonė tikslui pa
siekti, kalba būtų visiškai kitokia, 
bet, kai šis pasireiškimas statomas 
tikslo vieton, gaila, — tenka rim
tai susirūpinti. Mūsų supratimu, 
išeitis iš tos padėties tėra viena: 
galimai efektingiau remti pajė
giuosius mūsų kultūros kūrėjus. 
Kokia forma tai bus atliekama, 
yra grynai organizacinis, admini- 
stratyvinis klausimas.

Kadangi lietuviško akademinio 
jaunimo svoris mūsų gyvenime 
kiekvieną dieną auga, norėtųsi ti
kėti, kad jie nepasiduos tam kul
tūriniam sumasinimui, kad jie, 
nepaneigdami anksčiau sukurtų 
kultūrinių vertybių, visada prisi
mins Andre Gide žodžius: ’’Ne
valgykite to, ką jūsų tėvai jau 
prieš jus suvirškino“.

Na, gal ir kitaip žiemos stovy
kla pasirodė pirmą kartą atvažia
vusiems grinoriams. Tačiau, tai 
toli gražu, niekieno neapvylė (pa
gal vieną brolį, tai kiekvienas gali 
nuvažiuoti nuo kalno, bet apsika
binti medį ir po to dar nusišypso
ti, tai jau menas).

Žinoma, kad buvo visokiausių 
nuotykių, bet be jų nebūtų buvę 
jokio malonumo. Štai, kad ir bro
lis Algis. Užsidėjo slides ir važiuos 
sau į rytus, bet slidės jo nepaklau
sė ir pasileido į vakarus. Žinoma, 
taip važiuojant jam tarnavo ne 
tik kojos ir rankos, bet ir nosis. 
Kažkoks brolis tai pastebėjęs net 
sumurmėjo: ”’Ot tai rupūžinis, iš
ars visą sniegą!“

Čia netrūko ir slidinėjimo ins
truktorių. Pradžiokus mokino ant 
dviejų kojų slidinėti, na, o pažen
gusius — ant visų keturių.

Pagal ekspertus, pirmiausia rei 
kalinga yra išmokti, kaip padary
ti plūgą, atseit, sūkryžiuoti slides 
taip, kad išeitų V raidė. Tačiau 

pradžlokai dažniausiai iš slidžių 
padarydavo X raidę ir tuo būdu 
ant galo gaudavosi tokia geomet
rinė figūra, kuriai, net ir ten bu
vę inžinieriai nesurasdavo vardo.

Jei po tokio plūgo mokymosis, 
broliai ir sesės būdavo dar vienam 
gabale, instruktorius mokindavo 
paprastus plūgo posūkius. Pagal 
instruktorių Aliuką, toks posūkis 
yra įvykdomas taip permetant svo 
rį iš vienos pusės į kitą, kaip kad 
matome darant rumbos šokėjus 
ant slidžių salės grindų.

Viena sesė stebėdama šitokias 
prašmatnybes, nutarė visgi pasi
likti prie senų metodų. Jei reikia 
pasisukti, nugriūni, atsikeli ir pa- 
sileidi kita kryptimi. Ir geriau ir 
laiko nereikia gaišinti besimokant. 
O kad pora mėlynių atsiranda šo
ne, tai sako, kol tekės, pranyks.

Po dienos slidinėjimo, paval
gius vakarienę, visi susirinkdavom 
vakarinei programai.

Pirmą vakarą, daugumas sesių 
atvyko nevalgę. Teisinosi, kad, gir 
di, nealkanos. Broliai, aišku, tuom 
visai netikėjo. Ir turėjo pagrindo 
netikėti, nes viena sesė prisipaži
no, kad nuo lino naudojimo taip 
buvo įvargusi ranka, kad net šauk 
što su sriuba negalėjusi pakelti li
gi savo burnos. Bet ši problema 
irgi buvo išspręsta, kuomet atėjo 
naktipiečių laikas. Čia sesėms pa
slaugiai padėjo broliai, įdėdami 
šiaudus į pieno puodukus ir lai
kydami juos sesių panosėj. Ma
tyt, kad ir pienas buvo labai ska
nus, nes viena sesė net liežuvį pri
kando ir ištarė: ’’Palaukit, broliai, 
atsikvėpsiu“.

Na, bet sekančiais vakarais, tai 
entuziazmo netrūko. Ir padainuot, 
ir pasiklausyt referatų ar pašne
kėsiu visiems netrūko noro. Net 
ir iš savo sumuštų šonų pasijuokt 
galėdavom. Nors ir skaudėdavo, 
bet dantis vistiek iššiepdavom. O 
kai kas fotografuodavo, tai prasi- 
šiepdavom nuo ausies iki ausies.

Tik kai ateidavo laikas skirsty
tis į savas kabinas poilsiui, ne vie 
nas padarydavo rūgščią miną: — 
’’Tai ką taip greit, nespėjau nė sa
vo balso pradainuot“. Ir pakeliui 
kas nors savo panosėj užtraukda
vo: "Kūdroj plaukiojo lavonai...“

Po slidinėjimo ir programos pa
vargę stovyklautojai miegodavo. 
Ir stovyklos viršininko kabinoje 
visi miegojo. Bet čia miegas, kaip 
pridera stovyklos vyresnybei, bū
davo kitoks, negu kitų brolių ir 
sesių. Pats stovyklos viršininkas 
miegojo atidaręs burną ir knarkė. 
Knarkė? Teisingiau pasakius, be
veik grojo vargonais. Iš pradžių 
tyliai, švelniai pradėjęs, staiga bai 
gdavo griausmingai, suvirpinda
mas kabinos langus. Kitam kam
pe jam pritardavo kitas brolis, 
karts nuo karto į taktą sugriežda- 
mas dantimis. Neatsilikdavo ir 
trečias brolis, kuris buvo toks en
tuziastas, kad ir sapnuose slidinė
jo. Šis karts nuo karto atsisėsda
vo lovoje, suplasnodavo rankomis 
ir surikdavo: ”Iš kelio, broliai ir 
sesės, mano stabdžiai sugedo!“

Tik ketvirtasis šios kabinos įna 
mis, atsibudęs, klausydavo ir kaž 
ką tai murmėdamas rašydavo į 
juodą knygutę. (Paskutiniu laiku 
girdėjau, kad jis rašo didelį mu
zikinį veikalą: Slidinėtojų nakti
nė simfonija).

Paskutinę slidinėjimo dieną, 
brolis Raimundas, labai anksti at
sikėlęs, nusiprausė, pavalgė pusry 
čius ir pusiau miegodamas, nuėjo 
slidinėti. Dar nevisai matydamas 
ką jis daro, pasileido nuo aukščiau 
šio kalno. Pusiaukelėje visiškai at
sibudo ir perbalęs sustojo, paliko 
slides ir vien tik lazdų pagalba, 
akies mirksniu, vėl atsirado vir
šūnėje.

Taip tad ir prabėgo malonus 
laikas. Kas nemokėjo slidinėti — 
išmoko, arba jei neišmoko, tai 
nors mėgino. '

Skirstytis' buvo liūdna, bet rei
kėjo. Tačiau jau kas kartą para
gavo žiemos stovyklos malonumų, 
buvo pričiuptas visam gyvenimui. 
Ne tik kad viens kitam žadėjo pa
simatyti kitais metais žiemos sto
vykloje, be| buvo ir tokių entu
ziastų, kurie jau net kitą savait
galį žadėjo važiuoti slidinėti

Vienu žodžiu, išsiskirstėme vi
si, jau dabar, kaip ta sesė, besap-

MŪSŲ TARPE
— L Čepėnaitė skaitė paskaitą 

Illinois Universiteto ’ (Urbanoje) 
pedagogikos departamente apie 
Lietuvos švietimo sistemą.

— E. Užpurvis (pirm.), B. Em- 
pakerytė ir D. Papievytė išrinkti 
LSS Hartfordo skyriaus valdybom

— V. Adamkavičius, R. Žukai
tė ir J. Šmulkštys redaguoja III 
Santaros metraštį, kuris jau ati
duotas spaustuvėm

— Kalėdų atostogomis pasinau
doję, santariečiai buVo suruošę 
dvi stovyklas: New Hampshvie ir 
Michigane. Michigan© stovyklą or 
ganizavo detroitiškiai Z. Rekašius 
ir J. Šostakas.

— J. Nikolskytė vaidino pag
rindinę rolę Bostono un-to staty
tos Šekspyro ’’Audros“ dramoje.

— R. Vildžius, Georgetown un
to laikraščio redaktorius, dalyva
vo Clevelande įvykusiame kolegi
jų laikraščių darbuotojų suvažia
vime.

— Vytauto Vyganto paskaita, 
skaityta Amerikos ir Kanados Lt. 
Fronto Bičiulių konferencijoje — 
Windsore, Ont., suglaustai yra at
pasakota ”Į laisvę“ 1956 m. Nr. 11. 
Čia paskaitininkas kalba apie 4 
kartas: vyriausiąją, vyresniąją, da 
bartinę studentiją ir jauniausiąją. 
Apie neigiamas studentijos puses 
jis taip atsiliepia, iškeldamas se
kančius punktus: 1. Studentai lie
tuvybės išlaikymo reikalavimų 
kaltininkais nori padaryti vyres
niuosius, 2. Savyje užsidarymas ir 
izoliacija yra kenksminga asmeny 
bių ugdymo atžvilgiu ir neigiama 
kovoje dėl krašto laisvės, 3. Ma
tomas pasyvumas problematikos 
atžvilgiu; problemų ne tik neieš
koma, bet jų stačiai vengiama. Be 
to, prelegentas iškėlė faktą, jog 
studentus mažai domina pasireiš
kimas grynai politinėje srityje, su 
mažomis išimtimis jiems žavintis, 
tik rezistencinių sambūrių sieki
mais.

— Jonas Šoliūnas, studijuojan
tis Illinois Universitete Urbanoje, 
gavo Lietuvių Fronto stipendiją. 
Stipendijos skyrimo komisiją su
darė: D. Karaliūtė, R. Šilbajoris 
ir kt.

— R. Marūnas (pirm.), L. Ja- 
nušaitytė, A. Žemaitaitis sudaro 
Waterburio studentų at-kų valdy
bą.

— Gruodžio mėn. 28 d. — sau
sio mėn. 1 d. Drexelio Universi
teto užmiesčio klube įvyko studen 

. tų at-kų stovykla, kuriai vadova
vo SAS pirm. A. Gečiauskas. Jos 
komendantu buvo —A. Žemaitis, 
mergaičių vadovė —■ T. Ivaškaitė, 
berniukų — A. Giedraitis.

— JA Valstybių ir Kanados Jau 
nimo Kongresas įvyks birželio m. 
29 d. Morrison viešbutyje, Čika
goje. Jį rengia L. B. Čikagos apy
garda ir Studentų Sąjunga.

— Vyt. Virkau, neseniai Čika
gos Meno Institute gavęs magistro 
laipsnį, akademinio alumnų klubo 
susirinkime Čikagoje, kalbėjo apie 
šių dienų meno sroves ir jų paži
nimą.

— Dalia Bulgarauskaitė, Mary
tė Lekniūtė ir Dalia Memėnaitė 
sudaro naująją Detroito skaučių 
akademikių vieneto valdybą. Šį 
vienetą sudaro 14 skaučių: iš jų 5 
filisterės, 5 tikrosios narės ir 6 
kandidatės.

— Annhursto kolegijos studen
tė Lilija Tumosaitė iš Čikagos — 
įstojo į Nekalto Prasidėjimo Sese
rų vienuolyną.

— A. Žemaitaitis, V. Kiaunytė, 
J. Taraška, G. Žemaitaitis ir V.' 
Smolskis sudaro LSS Waterburio 
skyriaus valdybą.

— R. Kliorytė ir D. Tallat — 
Kelpšaitė pasitraukė iš Lietuvių 
Studentų Sąjungos JAValstybėse 
centro valdybos.

— Dr. J. Gylys ir I. Nemajuš- 
kaitė sudarė lietuvišką šeimą.

— Notre Dame un-te galimą 
gauti stipendijų pokoleginėms stu 
dijoms tęsti inžinerijos srityje (tik 
vyrams). Platesnių informacijų

nuodami apie ateinančią žiemos 
stovyklą. Štai sau leidiesi nuo 
kalno, vėjas švilpia pro ausis, o 
jeigu kartais ir į pusnį nugiūvi—- 
tai kas? Juk visuomet gali pasa
kyti smalsiam broliui ar sesei, 
kad nuvažiavus pakalnėn, smar
kiai pustė, užtai ir toks snieguo
tas pasidarei... R. V. 

tuo reikalu gali sutelkti prof. S. 
Kolupaila, 1136 E. Corby Blvd. 
South Bend 17, Ind.

— Vladas Šoliūnas pirminin
kauja De Paul un-to lietuvių klu
bui, kuris gražiai reiškiasi univer
siteto ribose. Šis klubas švenčių 
metu universiteto bibliotekoje lie
tuviškais žaislais buvo papuošęs 
dvi kalėdines eglutes.

— Tomas Remeikis, studijuo
jantis Illinois un-te, yra priimtas 
į politinių mokslų garbės korpo
raciją.

— D. Valančiūtė (pirm.), Z. 
Balsytė ir A. Polikaitis yra išrink 
ti į Los Angeles studentų at-kų 
valdybą. Sausio mėn. 6 d. šio sky
riaus nariai turėjo susirinkimą, 
kuriame paskaitą skaitė F. Kudir
ka. Diskusijose dalyvavo: Jodelė, 
Dabšys, Valančiūtė, Polikaitis, Va
liukas ir kt.

— Rita Medziukaitė, gyv. Los 
Angeles, Studijuoja Immaculate 
Heart College. Kitais metais ji 
taps pradinės mokyklos mokytoja.

— Lietuviai studentai, norintie 
ji studijuoti užsienyje, gali gauti 
stipendijų visam studijų laikotar
piui, pilnu išlaikymu ir kelionės 
apmokėjimu. Reikia kreiptis į Mr. 
Russel L. Rilley, Room 421, SAS 
Department of State, Washington 
25, D. C.

— Dar kartą raginame mūsų 
mielus kolegas prisiųsti mums kro 
nikinių žinučių, liečiančių organi
zacinį ar privatinį studentų gyve
nimą. Taip pat laukiame ir iškar
pų iš amerikiečių spaudos, kuriose 
yra minimi lietuvių studentų pasi
reiškimai. Medžiagą siųsti: Stu
dentų Aidai, 1330 So. 51 st. Ave., 
Cicero 50, HL

STIPENDIJOS STUDENTAMS
Grupė asmenų, jų pastangomis 

sutelktų pogrindžio veiklai remti 
Lietuvos okupacijos metu lėšų li
kučius, yra nutarusi skirti lietuvių 
studentų stipendijoms vieną studi- 
juojančim JAV, kitą — Vakarų 
Europoje. Stipendijų skyrimo są
lygos yra sekančios:

1. Stipendijos skiriamos bepro 
centinių paskolų pavidalu. Stipen
dijas skiriant atsižvelgiama į pra
šytojo medžiaginę būklę, gerą mo- 
kso lygį ir visuomeniškumą.

2. Gaunantieji paskolą, raštu 
pasižada paskolą grąžinti ne vė
liau, kaip per 2 metus nuo studijų 
baigimo ar nutraukimo ir kiekvie
nu atveju ne vėliau, kaip po 6 ms 
tų nuo paskolos išdavimo datos.

2. Paskola skiriama 600 doler. 
dydžio, išduodant prašytojui po 
pusę sumos kas semestras. Išimti
nais atvejais paskola gali būti iš
duota visa iš karto.

4. Paskola grąžinama pirmai
siais po mokslo baigimo metais ne 
mažiau 30%. gautos paskolos, se
kančiais — likusioji dalis.

5. Norintieji paskola pasinau
doti, privalo paduoti iki š. m. va
sario 15 d. grupės įgaliotiniui J. A. 
Valstybėse Vladui Mieželiui (2258 
So. Sacramento Ave., Chicago 23, 
Illinois, USA) prašymą. Prie pra
šymo turi būti pridėta: a) trum
pas curriculum vitae, b) moksle 
pažangumo įrodymas, c) Studen
tų Sąjungos (to krašto, kuriame 
prašytojas studijuoja), o tokios ne 
sant, vietinės Bendruomenės ar 
Vasario 16-sios gimnazijos vadovy 
bės .(jei prašytojas joje mokėsi) 
nuomonę apie prašytoją, d) dvie
jų asmenų pasižadėjimą paskolą 
grąžinti tuo atveju, jei ją gavęs 
studentas paskolos negrąžintų.

Kas norėtų į savo vietoves su
rengto Vasario 16 d. minėjimą at
silankiusiems kitataučiams suteik
ti šiek tiek daugiau spausdintos 
informacijos apie Lietuvą ir lietu 
vius anglų kalba, tesikreipia — i 
LITUANUS redakciją. Neseniai 
pasirodžiusio numerio tiražas šiam 
tikslui buvo kiek padidihtas ir mi 
nėjimų iniciatoriai turėtų tuo klau 
simu kuo skubiausiai susirūpinti. 
Rašyti, paminint pageidaujamą eg- 
zempL skaičių ir tikslią minėjimo 
datą, šiuo adresu:

LITUANUS,
916 Willoughby Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

o



IŠ VISO PASAULIO
® Klosiewicz, Kremliui ištiki

mas prof, sąjungų vadovas, lig 
šiol turėjęs net tris apmokamas 
vietas ir uždirbdavęs kas mėn. po 
40.000 zlotų, arba, išvertus dole
riais — apie 10.000 dolerių, atleis
tas.

• Varšuvos prokuratūra kelia 
bylas buvusiems saugumiečiams. 
Kaltinamųjų eilėse ' randame bu
vusį komunistų ministerį Rom- 
kowskį, saugumo ministerijos 10 
skyriaus direktorių Antai Feigin 
ir tos ministerijos tardymų sky
riaus šefą Rozanskį.

• Sovietai Berlyne — Bohen- 
shoenhausen įrengė įvairiems do
kumentams klastoti centrinę. Tam 
tikslui yra įrengta spaustuvė ir 
ten sukompleksuoti geriausi so
vietinės zonos specialistai. Ten 
taip pat veikia automobilių dirb
tuvės, kur krašto didžiūnų auto
mobiliai apšarvuojami ir statomi 
’’Chameleono“ tipo automobiliai— 
žmonėms iš vakarinių zonų grobti.

FEDERAL
SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS REKORDAS...
• Įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekonomines de

presijas, panikas ir krizes ir savo taupytojoms išmokėjo kiek 
vieną sutaupytą dolerį.

• Aukštus dividendus išmokėjo visada be perstojimo.
• Pinigams padėti nereikia v žinėti.

Juos galite pasiųsti paštu.
Mes apmokėsime pašto išlaidas.

PRADĖKITE TAUPYTI ŠIANDIEN!
2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Ill.

Phone: VI 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Įstaigos VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9-tos vaL 
ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9 vai. ryto iki 1 vai. po pietų. Trečiadieniais visai ne
atidaroma.

BUICK’AS
LIETUVIŠKASautomobilis

907 WEST 35ih STREET

TeL LA 3-2022

AUTOMOBILIŲ TAISYMAS
Sinclair gazolino stotis

’Perdirbami motorai, stabdžiai, transmisijos, keičiamos dalys;.
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Garantuotas darbas.

A. STANEVJČIUS
Garažo teb REpublic 7-9842 Namų: WAlbrook 5-5934 

2641 West 71 Street

PERKRAUSTYMAS B ARTI IR TOLI
ILGO METU PATYRIMAS — PIGUS -
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI - PATOBULINTI PERKRAUSTYMU1

įrankiai kaip patys sunk ve:
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INfilORINTL

JUOZAS NAUJOKAITIS *m

Didelis pasirinkimas įvairių vie
tos ir užsienio firmų 
LAIKRODŽIŲ ir BRANGENYBIŲ

Sąžiningas taisymas už žemas 
kainas.

Mes rekomenduojame ”EGLIN“ 
laikrodžius.

A. R. JUNEVIČIUS ir SŪNUS,

VA. 7-8266 
3317 So. Halsted St

ARS-FOTO STUDIJA
3210 Se. Halsted St, Chicago, lit, daro įvairių dydžių portretu* 

ir nuotraukas.
Atlieka Studijos ir Foto mė-gėjų darbus.

Aprūpina gera filmine medžiaga.

BALDŲ, IR ĮVAIRIŲ DAIKTŲ saugus, greitas, tvarkingas ir ne 
brangus

PERKRAUSTYMAS
Jokio kainos skirtumo nėra bet kurioje Chieagos kolonijoje

LIETUVIS BEDALIS
Kai buvau aš jaunas, 
Dirbti tad tingėjau. 
Pastovaus darbelio 
Fui aš nemylėjau.

Į paukščius žiūrėdams,
Jiems aš pavydėjau, 
Sotūs, nors nedirba, 
Kaip jie būt norėjau.

Aš daugiausia mėgau 
Karčiamoj sėdėti, 
Rudąjį alutį 
Nuolat gėrinėti.

Į eiles degtinės
Mėgau aš žiūrėti, 
Man labai norėjos 
Jas nors čiupinėti.

Ir tą doleriuką
Prašmatniai nutvėręs, 
Sykį kitą kukt kukt — 
Ir besąs pragėręs.

Grįšiu jo netekęs, 
Gėda persiėmęs, 
Sirgsiu pagiriomis, 
Galvą susiėmęs.

LIETUVIŲ DEMOKRATIJOS
Lietuvių partijos ir srovės iš

pažįsta ir skelbia nevienodą demo 
kratiją.

Socialistai skelbia — superde- 
mokratiją,

Krikščionys demokratai — ar- 
kidemokratiją,

Liaudininkai — extrademokra- 
tiją,

Frontininkai — pilnutinę demo 
kratiją.

Kaip šitoms srovėms sekasi 
bendrą darbą varyti? Taip, kaip 
gulbei, vėžiui ir lydekai vežimą 
vežti.

SVARBUS PATARIMAS
Ką turi padaryti tie, kurie skai

tė gen. S. Raštikio knygą ’’Kovose 
dėl Lietuvos“?

Tokie privalo būtinai perskai
tyti ’’Margutyje“ (Nr. 1, 1957 m.) 
tos knygos įvertinimą, Br. Railos 
parašytą. Ir tie, kurie generolo 
knygos nėra skaitę ir neketina 
skaityti, minėtą Br. Railos recen
ziją turėtų perskaityti.

, 4630-32 S. ASHLAND AVE. YAnfeT-MM
į Open Mon. & Thuiį. fa. įil 9 P.Mų Qttw dtyf MO

JONAS KANS
JUS APTARNAUS GIMTOJE KALBOJE

| NUOLATINIS IŠPARDAVIMAS |
VYRAMS. MOTERIMS ir .vaikams drabužių, ir baltinių, M 

K antklodžių, paklodžių, rankšluosčiu ir Jota. fa

gyvenantiems bei persikeliantiems. Gera apdraudė.

Antanas Vilimas
3415 So. Lituanica Ave^ Chicago, I1L 

Telefonas: FRontier 6-1882.

I AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS*
K Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. 7*aisomi motorai, stabdžiai, X 

transmisijos ir t t MOBILGAS benzinas, Fire tone padangos.
“ . baterijos ir automobiliams dalys.
1934 W. 59th Street* Tel.: GRovehffl 6-9136]

M. ČESAS, aafyrfs automobiliy specialistas tagMMOMMBV

Tiems, kerte gyvena kitose miesto dalyse; gausime .5 
koplyčią arčiau jūsų namą.

LJŪDĖSIO VALANDOJ

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

Šiandien aš jau senas, 
Kur man pasidėti? 
Karčiamoj už baro 
Vietos nėr sėdėti.

Prieglaudą reik rasti, 
Ubagynan rengtis, 
Apdraudos negausiu, 
Jin patekt reik stengtis.

Jei aš jaunas būdams, 
Būčiau tą pramatęs, 
Reikalo svarbumą 
Būčiau aš supratęs.

ALTAS PINIGŲ NENORI
’’Naujienose“ buvo parašyta: — 

’’Tautininkai nori pinigų“. Kokia 
iš to išvada seka?

Čia prašyte prašosi ta išvada, 
kad Altas ir Vlikas pinigų nenori.

DIKTATŪRINĖS 
ORGANIZACIJOS

Kurios lietuvių organizacijos 
yra diktatūrinės?

Tai aišku: Vlikas, Altas ir Bal- 
fas.

f JOSEPH DRY GOODS STORE %
E 3218 So. HALSTED ST, *eta a t: ta

Apdraudą gražiausią 
Būč prisigyvenęs, 
Savame namelyj 
Būč apsigyvenęs.

Patrimpas

GERESNI UŽ GERIAUSIUS
Per metų eilę lietuvių krikščio 

nys demokratai skaitėsi geriau
siais katalikais. Juk ne be reika
lo prel. Krupavičius savo konfra- 
trui Tumui — Vaižgantui prikiša 
menką teologijos pažinojimą.

Dabar atsirado frontininkai, 
kurie sako, kad jie geresni katali
kai ir už geriausiuosius.

KĄ UŽMIRŠTA
ATSIMINIMŲ RAŠYTOJAI?

Kas tik skaitė pastarųjų laikų 
išleistus lietuvių veikėjų atsimini
mus, turėjo pastebėti, ka^d jų au
toriai pamiršta vieną dalyką. Kas 
tas dalykas?

Išrodo, kad jie nėra girdėję šio 
posakio: ’’Kas iš jūsų be nuodė
mės, tegul pirmas meta į ją ak
menį“.

-----oOo-----

ĮVAIRŪS PATAISYMAI 
IR DAŽYMAS

NAUJŲ NAMŲ STATYBA
LIUDAS TAUJENIS

6828 S. Maplewood Ave.
Tel.: HE. 4-5848

WALTER SASNAUSKAS
2534 West Marquette Rd.

Chicago 29, ILL 
Telefu GRovehill 6-8402.

Stato naujus namus pagal -tarti 
ir planus.

Atlieka įvairius remontą darbus.

Moderniausius baldus, naujausius televizijos aparatus žšnomiau 
šių firmų, įvairias krosnis, kilimus ir viską, kas reikalinga namų 
įrengimui Jūs pirkaite pigiau

Lietuvių PBEdBOS Bendrovėje

ROOSEVELT FURNITURE Co., Inc.
2310 West Roosevelt (12-t St). TeU SEeley 3-4711

Pats įmonės vedėjas Feliksas RAUDONIS Jus maloniai sutikt, 
parodys ir duos praktiškų patartinų Jums rūpimais reikalais.



Redakcijos adresas: 1330 So. 51 st. Ave. 
Cicero 50, Ill. Tel.: OLympic 2-4992.Apie susijaudinimą

PAREIŠKĖ SAVO NUOMONĘ
Norėdami patirti mūsų sporto 

prietelių nuomonę įvairiose lietu
viško sportinio gyvenimo apraiš
kose bei išjudinti mūsų sportinę 
veiklą, kviečiame išrinkti:

1. Populiariausią lietuvių spor
tininką 1956 m.

2. Geriausiai pasireiškusį liet, 
sporto klubą 1956 m.

3. Veikliausią sporto darbuoto
ją 1956 m.

4. Įdomiausią sporto skyrių — 
liet, laikraščiuose.

5. Didžiausią liet, sportininkų 
laimėjimą 1949—1956 m. m.

Atsakant į šiuos klausimus, rei
kia ribotis Š. Amerikos lietuvių 
sportininkų pasireiškimais.

Laiškus su savo nuomonėmis 
reikia siųsti šio skyriaus adresu — 
1330 So. 51 st Ave., Cicero 50. Ill., 
iki š. m. kovo mėn. 15 d. Šio ap
klausinėjimo pasekmės vėliau bus 
paskelbtos spaudoje. Nuomonių 
pareiškėjams yra paskirtos premi
jos — 3 metinės ’’Laisvosios Lie
tuvos“ prenumeratos, kurios bus 
paskirstytos burtų keliu.

FASK’O PRANEŠIMAS 
IR KAS TOLIAU?

Prieš kiek laiko keliuose laik
raščiuose teko matyti seniai lauk
tą FASK’o pranešimą, iš kurio su • 
žinojome, jog jis ne tik dar gyvas 
esąs, bet ir šį tą yra numatęs nu
veikti.

Ankstesniame mūsų str. dėl il
gai užtrukusio FASK’o tylėjimo, 
buvome truputį pasisakę, todėl 
gal ta ir buvo priežastis, privedusi 
FASK’ą mūsų skyrių ’’nubausti'1, 
nesiunčiant jam minėto praneši
mo, nežiūrint to, kad jis yra vie
nas iš kelių reguliariai JAValsty- 
bėse pasirodančių lietuviškų spor
to skyrių.

Tačiau nepaisant šio, pasakytu
me, nelabai prieteliško, FASK’o 
mosto, mes vistiek norime supa
žindinti skaitytojus su pranešimo 
turiniu. Čia yra paskelbtas nuta
rimas patvirtinti naują Kanados 
Sporto apygardos komitetą, padė
kojama senajam apygardos vado
vui A. Supronui už jo darbą, pa
žymima, jog VII Š. Amerikos lie
tuvių sporto žaidynių I rato var
žybos yra numatytos balandžio m. 
pabaigoje Be to, dar yra kalba
ma apie ruošiamas pabaltiečių 
krepšinio ir tinklinio pirmenybes, 
kurios planuojamos gegužės 18 — 
19 d. d. Clevelande ir lengv. atle
tikos varžybos numatoma rugpiū- 
čio mėn. pradžioje taip pat Cleve
lande.

Pranešimo pabaigoje duodamas 
naujas FASK’o adresas, kuris 
skamba taip: Algirdas Bielskus. 
12700 Speedway — Overlook, Cle
veland 12, Ohio.

Mums džiugu, jog FASK‘as yra 
numatęs nemažų darbų, tik įdo
mu, kaip juos jam pasiseks įgyven 
dinti. Kaip atsimename, pereitą 
vasarą keli FASK’o nariai plana
vo leisti sporto biuletenį, tačiau 
jo iki šiai dienai nebematome. Ne
gana to, jis taip pat pašykštėjo vi
sai lietuviškai spaudai išsiuntinėti 
pranešimą. E. Š.

Pagelbėkime savo artimiesiems siuntiniais
KUR BEBŪTŲ — LIETUVOJE AR SIBIRE

Lietuvių bendrovė OVERSEAS CARGO CO. siunčia į LIETUVĄ 
(ir kitur) siuntinius su: angliškom viln. medžiagom, avalyne, vai- 
stis, maistu, siu v. mašinom, dviračiais, laikrodžiais, akordeonais. 
(Siunčiama iš Anglijos per HASKOBĄ).

Bendrovė taip pat persiunčia ’ LIETUVĄ ir Jūsų sudarytus ir 
mums pristatytus siuntinius (siunčiam ir oro paštu). Visi mokes
čiai sumokami siuntėjo, gavėjas NIEKO NEMOKA. Pristatymas 
garantuojamas — PILNAS DRAUDIMAS (siunčiama per Globe 
Travel Service).

Prašykite katalogų bei informacijų:
OVERSEAS CARGO CO., 2412 W. 47 St., Chicago 32, Ill. /

. LA 3-5049, YA 7-4337
Siuntinių tarnyba 8 metai — S. P. JUODVALKIS.

MEDALIŲ ĮTEIKIMO 
VAKARAS

%
Sausio mėn. 26 d. Vyčių salėje 

įvyko Čikagos Liet. Futbolo Klu
bo suruoštas pobūvis, kuriame bu
vo išdalinti medaliai, pelnyti 1956 
metų ’’National Soccer“ lygos II 
divizijos pirmenybėse, ten laimint 
I-ją vietą.

Čia į susirinkusius futbolinin
kus bei jų prietelius žodį tarė Lie
tuvos konsulas dr. P. Daužvardis. 
kuris pabrėžė, jog kiekvienas lie
tuvių laimėjimas, nežiūrint kokio
je srityje jis būtų pasiektas, yra 
visos lietuvių tautos laimėjimas.

Po savo žodžio dr. P. Daužvar
dis išdalino gražius lygos skirtus 
medalius, kuriuos gavo šie futbo
lininkai: K. Baltramonas, A. Blan- 
dys, R. Gavėnas, R. Koženiauskas, 
R. Libus, J. Linartas, J. Kaunas, 
A. Leifertas, A. Malinauskas, A. 
Martinkus, J. Perkūnas, V. Omi- 
lijonas, L. Povilaika, T. Remeikis, 
V. Rekėtis, V. Sipavičius, A. Stul
ga ir A. Sadauskas. Be šių, meda
lius dar gavo: buv. klubo pirmin. 
E. Šulaitis, dabartinis klubo pirm. 
V. Numgaudas, V. Miceika, rėmė
jai — V. Šimkus, J. Gaidelis. M. 
Pauperas ir Tučinskas.

FLLBOLO PIRMENYBĖSE

Po pirmųjų dviejų pergalių, Či
kagos LFK futbolininkai padarė 
dvi lygiąsias dabar tebevykstan- 
čiose sales futbolo pirmenybėse. 
Sausio mėn. 20 d. prieš Rams jie 
sužaidė 0.0 ir sausio mėn. 27 d. — 
taip pat 0:0.

Po sausio mėn. 27 d. susitiki
mų pirmenybių lentelė I divizijo
je atrodo sekančiai: 1. Atlas — 7 
tšk., 7:3 įv. sant., 2. Vikings — 
6 tšk., 9:4 įv. sant., 3. Lietuviai — 
6 tšk., 4:1 įv. sant., 4. Wings — 
5 tšk., 6:4 įv. sant. Toliau seka: 
Rams, Wisla, Maroons, Norse, O- 
lympic, Hoosiers.

K. MIŠKINIS DĖKOJA

Prieš kiek laiko Čikagoje gy
venantieji buv. Kasselio (Vokieti
joje) stovyklos gyventojai buvo 
surengę pobūvį ir jo metu suau
kotus ' pinigus pasiuntė buvusiam 
tos stovyklos sportininkui ir spor
to darbuotojui Kęstučiui Miški
niui.

Dabar esame gavę iš jo padė
ką, kurioje jis taip rašo:

’’Buvau nustebintas ir kartu la
bai sujaudintas gavęs piniginę au
ką. Tai buvo puiki šventinė dova
na man, ne tik materialiniu, bet 
ir moraliniu atžvilgiu, kadangi 
prisiminėte mane esantį sunkiojo 
padėtyje — gulintį ligoninėje. Esu 
už tai Jums nuoširdžiai dėkingas, 
mano buvusieji kasseliškiai prie
temai ’ Šio Jūsų kilnaus žygio nie
kados neužmiršiu.

Jūsų Kęst. Miškinis“
Ta pačia proga norime pami

nėti, jog šis sportininkų prietelius 
ligoninėje guli jau septintas mė
nuo ir neužilgo bus perkeltas i 
sanatoriją. Pagrindinę gydymo 
stadiją jis jau yra praėjęs: dabar 
dar užtruks, kol galutinai sustip
rės.

KA JIE
’’Laisvoji Lietuva“, dėl įvairių 

persitvarkymų, kurį laiką eis kas 
antrą savaitę. Be to, be esančių 
skyrių, nuo šio numerio, įvedamas 
naujas skyrius — Iš Čikagos.

----- o O o-----
• ’’Laisvosios Lietuvos“ admi

nistracijos paraginti, pareiginges- 
nieji ligi sausio mėn. 1 d. už ’’Lai
svosios Lietuvos“ siuntinėjimą pil
nai atsiteisė, užsisakydami ją ir 
1957 metams. Įsidėmėtina, kad se
nesnioji karta parodė daugiau pa
reigingumo už jaunesniąją.

• LASo Čikagos skyriaus pa
rengimas įvyksta gegužės 4 dieną 
Lietuvių Auditorijoje, įvairia, įdo
mia programa. Gros Balio Pakšto 
orkestras.
NAUJAS

MUZIKOS ŽINIŲ
NUMERIS

Neseniai išėjo naujas Muzikos 
Žinių Nr. 4 (157), redaguojamas 
Juozo Kreivėno. Žurnalas gerai 
vedamas, turinys įdomus ir straip 
sniais ir plačia kronika, net ir duo 
damas muzikinis gvvenimas pa
vergtoje Lietuvoje. Žurnalas nesi
tenkina tik geru turiniu, bet ir 
duodami priedai. Su šiuo nume
riu duota 4 priedai: sesers Kazi- 
mierietės M. Bernardos — Dvi 
giesmės ir A. Aleksio dainos — 
Jaunystei ir Meilė, pagerbiant 
kompozitorių jo amžiaus 70 metų 
sukakty. Be to, priedu tęsiamas 
Lietuvių Muzikų Vardynas, šešta
sis sąsiuvinis raide B. Šį redaguo
ja, padedant J. Kreivėnui, prof, 
muz. J. Žilevičius. Vardynas gau
siai iliustruotas ir brangus, retas, 
ką ir kitos tautos dar nesugeba 
išleisti. Tai muzikos enciklopedi
ja. Numatoma, kad bus trys to
mai. Šiame sąsiuviny eina: Alg. 
Brazis, broliai Budriūnai, Pr. 
Bujanauskas, M. Bukša, P. Bukš- 
naitis, J. Butėnas, sesuo M. Scho
lastika ir kiti.

-----oo-----

Laiške mums K. Miškinis siun
čia linkėjimus visiems pažįsta
miems bei prieteliams ir skundžia 
si, jog daugumas iš jų neprisiren- 
gia net po keletą žodžių parašyti. 
Čia mes dar kartą talpiname Kęs
tučio adresą, kuriuo jį galima pa
siekti: K. Miškinis, Med. Univer- 
sitaets Klinik, Station Cursch
mann, Heidelberg / Germany.

Balio Pakšto vadovaujamas orkestras, kuris dalyvaus LASo Či
kagos skyriaus parengime gegužes 4 dieną Lietuvių Auditorijoje.

LIETUVIŠKA DRAUDŲ AGENTŪRA
Gyvybes, ligonines, automobiliu, baldų, namų ir visos kitos apdrau- 
dos — asmenims, profesionalams ir biznio įstaigoms. Valstybės pa- 

. tvirtintos kainos.
Agentams ir brokeliams aukščiausi komisai.

AUTOMOBILIŲ FINANSAVIMAS.
Bankiniai procentai. Nauji automobiliai 4% — vartoti — 6%.

Veikia Notariatas. bmulkesnniai ir nemokamai informacijai 
gauti skambinkite, rašykite, užeikite —

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY

6108 So. Ashland Ave., Chicago 36, lit TeL: WAlbrook 5-5671

/

DIRBA GYDYTOJAI

Vasario 16-sios minėjimas
Vasario 16 d. minėjimas šiais 

metais yra, rengiamas Marijos auk 
štesniojoje mokykloje š. m. vasa
rio mėn. 17 d. 1 vai. 30 minučių 
po pietų. Pagrindiniais kalbėto
jais bus: dr. Petras Daužvardis — 
Lietuvos konsulas Čikagoje, Ant. 
Olis — Alto Vykdomojo Komiteto 
vicepirm. ir Čikagos Sanitary Dis 
trict prezidentas, ir senatorius — 
William E. Knowland.

Minėjimo metu bus pagerbti 
žuvusieji ir kankinių mirtimi mi
rusieji už Lietuvos laisvę ir Ne
priklausomybę.

Meninę dalį išpildys Čikagos 
vyrų choras, solistė ' Prudencija 
Bičkienė ir Dainavos ansamblis. 
Amerikos Himną giedos p. Bie- 
žienė.

Illinois Gubernatoriaus padėka
Alto Čikagos apygardos pirmi

ninkas Teodoras Blinstrubas ir 
sekr. dr. K. Drangelis gavo širdin
gą padėką iš Illinois Gubernato
riaus William G. Stratton už jo 
pasveikinimą Alto Tarybos vardu 
inauguracijos proga.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukaktuvių Minėjimo banketas

Amerikos Lietuvių Tautinės Są
jungos Čikagos skyrius — rengia 
Lietuvos Nepriklausomybės sukak
tuvinį banketą, sekmadienyje, va
sario mėn 17 d. 7 vai. vakaro — 
South Shore Country Club, 7059 
South Shore Drive.

Į banketą yra pakviesti sveti
mų valstybių konsulatai, didžiųjų 
laikraščių ir vietos administraci
jos atstovai. Bankete bus išpildy
ta atitinkama meninė programa, 
pasikeista mintimis ir bus galima 
pasišokti.

Įėjimas tik su pakvietimais, ku
rie iš anksto apmokami Marguty
je, telef. Gr. 6-2242, ar pas ponią 
Jurkūnienę, tel. Gr. 6-4217.

Vasario 16-ją jaunuomenė 
mini atskirai

Lietuviškoji jaunuomenė Vasa
rio 16 minės vasario 24 dieną Lie
tuvių Auditorijoje, 3 vai. po pie
tų. Minėjimo programą išpildys: 
Skautų Grandis, Lithuanistikos 
Aukštesnioji mokykla ir Mokslei
vių tautinis ansamblis.

TEODORAS RALKEVIČIUS
Sausio 24 d. Čikagoje, po sun

kios ligos, mirė Teodoras Ratke
vičius, Amerikoje išgyvenęs 7 me
tus.

Gimė 1884 m. rugpiūčio 15 d. 
Krekenavoje, tarnautojo šeimoje. 
Jaunatvę praleido Liepojuje, kur 
ir baigė pradinę ir technikos mo
kyklą — mechanikos skyrių. Ka
ro metu atsidūrė Rusijoje, o po 
karo grįžo ir apsigyveno Vilniuje. 
Specialistų trūkumas didelis, nors 
ir sąlygos siūlomos geros į Lenki
ją, bet pasirinko Lietuvą.

Nuo pat pirmųjų dienų, kai 
1923 m. Klaipėda buvo atvaduota, 
paskirtas į Klaipėdą, perimti Klai 
pėdos geležinkelio depo, kur išbu
vo iki 1939 m., iki Klaipėdos pa
grobimo, eidamas techniko — de
po meisterio, pareigas.

Kaip gyvenime, taip ir darbe
buvo sąžiningas ir gana darbštus, 
ką ir vadovybė įvertindavo pagy
rimais. Pareigos nebuvo lengvos, 
nes reikėjo vadovauti didesnei 
žmonių grupei, bet sugebėjo su 
visais gerai sugyventi ir išlaviruo
ti įvairius nesusipratimus ir nes
klandumus.

Buvo giliai tikintis, visada nuo 
širdžia šypsena ir malonus su vi
sais ir kito neužgaunąs. Nešė tai
ką ir sugyvenimą ne tik savo šei
moje, bet ir už jos ribų. Mylėjo 
mokslą ir vaikus visus išmokslino. 
Tai buvo reto būdo žmogus, kuris 
sugebėjo ne tik savo šeimos, savo 
vaikų širdyse, bet ir draugų tar
pe pastatyti neišdildomą pamink
lą.

Paliko giliai liūdinčią žmoną, 
dukteris — Eugeniją ir Ireną ir 
sūnų Zigfridą.

Tik ji tau bus saldi paguoda, 
tik ji tau bus širdy gyva, 
balta baltųjų vyšnių soduos, 
senolių žemė Lietuva.

Bern. Brazdžionis

Ne mokslo patentai ir ne sep- 
tyneriopi talentai sudaro piliečių
garbės vainiką, o darbas, dkrbas iš
tikrų širdies motyvų.

Vaižgantas

Nekilnojamo turto pirkimo — 
pardavimo reikalais kreiptis: 

Alg. BUDRECKAS 
REALTY

4081 Archer Avė. 
(prie California Ave) 
Tel.: LAfayette 3-3384

Pavasarinių, vasarinių, sportinių, 
darbinių ir išeiginių drabužių — 

didelis pasirinkimas, pas

H. SEIGAN
VYRIŠKŲ RŪBŲ IR

BATŲ KRAUTUVĖ,
4622 S. Ashland A v, Chicago 9, I1L 

Telefj YA 7-1272
Čia gausite geras prekes pi gesno ^aina 

ilgesniam išri-mokėjimui be nuošimčiu!
Mandagu* patarnavimas lietuvių kalboje.

Krautuvė atdara: Pirmad. ir bet- 
•rirtad. nuo 9 vaL ryto iki 9:30 vaL 
rak, kitomis dienomis iki 6 v. vk. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 2:30 vaL

Kalbame lietuviškai.

Dr. S, Biežis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofbao — 8148 W«rt 63rd 
CHICAGO, ILL.

Ofiw» telefonas: PRoepeet 6-1717 
Valandos: po pietų t—8; vok. 7— 

tiktai antradieniais tr penktadie
niai*.

Trečiadieniai* ir sekmadieniais ofi
sas uždarytas.
BUTAS: 3241 W. Wth PLAC® 

TeL: RE 7-78*8

TeL: ofiso AR 6-0161 
rez. GR 2-9203 

Daktaras 
JUOZAS BARTKUS 
Gydytojas ir Chirurgą* 
2336 W. Chicago Ave^ 
Chicago 22, I1L

VaL: 1—3:30, 6—9 p. p. pirmad, 
antradj, ketvirtad., penkta d.;

11 vai ryto — 2 vaL p. p. šeštad. 
Tik susitarus trečiadieniai*.

WESTCHESTER 
COMMUNITY CLINIC 

Dr. VYTAUTAS DARGIS 
ir 

Dr RIMAS VIENUŽIS 
Adr.: 1938 So. Mannheim Road 

Telef.: Fillmore 5 - 2727. 
24 * rios valandos medicinos 

pagalbos. 
Rentgenas, 

pilna klinikinė laboratorija. 
E. K. G, P . M. R. ir t t 

24-RIŲ VALANDŲ 
MEDICINOS PAGALBOS 

TARNYBA

DR. JUOZAS PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS
4253 So. Archer Avė. 

Įėjimas iš Whipple Ave.
Priėmimo valandos:

nuo 10 iki 12, 
nuo 2 iki 6 ir nuo 7 iki 9 vaL 
Išskiriant trečiadieniu* 
ir sekmadienius.
Šeštadieniais nuo 10 iki 4 vaL 

Telefonas:
ofiso LAfaet 3-4949 
namų CE 3-7786

Vaistinė
Savininkas
Pr. A. Šimkus

3301 South Halsted Street 
TeL: Virginia 9080 ir 908L

Didelis pasirinkimas įvairių kos> 
metikos dalykų ir malonus patar

navimas pačio Savenko
Pr. Šimkaus.

JAUKIAI
PRALEISI

VAKARĄ

CICERO UŽEIGOJELITUAN1CA
pa* TADĄ KAZIMIERAITI 

Čia be gardžių gėrimų ir 
kandžių, yra įvairių žaidimų: 

4920 West 14th Str„ Cicero 56, 
Illinois. Telef.: TOwnhall 3-9681

NAUJA
MAISTO PRODUKTŲ 

KRAUTUVĖ
649 West 119 St 

Sav. Juozas Bešonis 
WA 8-2009 ir FR 6-6336

Pristato į namus, taip pat po
būviams ir parengimams maisto 
ir mėsos gaminius.
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